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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Altered aus Second CHm** Matter November u* lylO, at th© f‘o©( 
y under the Act of March 3, 1879

Visuo* iu Pasr
JAUNUOMENEI KELIAS ATVIRAS į SLA - PRIRAŠYKIM VAIKUS IR JAUNUOLIUS TŪKSTANČIO NARIŲ PLANE

Lietuviy apgyventam Wyoming Klony
V r

RAŠO POVILAS DAUGIS, SLA PREZIDENTAS

(Tęsinys)

Buvo staigmena susitikti Praškevičius iš Clevelando. P. 
Praškevičius per daugelį metų yra ėjęs 14 kp. pirmininko par­
eigas. Jis yra nuolatinis SLA seimų delegatas. Tai yra tikrai 
didžios energijos asmuo. Jis turi ir gerą pagelbininkę, savo 
žrųonelės asmenyje, kuri yra gimusi šioje Wilkes-Barre apy­
linkėje. Besišnekučiuojant išgirdom per garsiakalbį skelbiant, 
kad pradedama jubiliejinė programa. Ji pradėta sugiedant 
Amėrikos himną.

įžanginę kalbą pasakė 7-to apskr. pirmin. Adomas Mi­
liauskas. Programos vedėja buvo apskrities sekretorė Nellie 
Bayoras, kuri tikrai meistriškai atliko savo pareigas. Meninę 
programą išpildė dainininkės Lucille Maceinaitė ir Agnes Caf­
frey, akompanuojant Onai Mras. Susirinkusius pasveikino SLA 
vice prezidentas S. Gegužis, sekretorė Bronė Pivaronienė, iž­
do globėjas S, Bredes ir du vietiniai teisėjai. Vienas iš jų buvo 
lietuvis teisėjas Edv. W. Lopatto, buv. SLA legalio patarėjo, 
adv. Lopatos sūnūs.

Pasibaigus sveikinimams programos vedėja Nellie Bayo­
ras pareiškė, jog pagrindinę kalbą pasakys SLA prezidenas, 
Povilas P. Dargis.

BROLYBE: MIS IŠLAIKO VIENYBĖJE
Štai, trumpa santrauka mano pasakytos kalbos: “Vyks­

tant pas jus, wilkesbarieciai, teko skristi gražiais Pennsylva- 
nijos kloniais ir kalnais. Gražus gamtos vaizdai lydėjo mane 
šioje kelionėje, bet dar gražesnis ir kilnesnis jausmas supo 
mano širdį, nes žinojau, kad vykstu į musų broliškos organi­
zacijos lopšį.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje gimė ir augo tais lai­
kais, kada musų gimtame krašte siautė tamsybė ir persekio­
jimas viso to, kas yra lietuviška. Musų tautiečiai, negalėdami 
pernešti vargo ir priespaudos, metė gimtuose laukuose žagres 
ir atvyko į šią laisvės šalį. Jiems nelengva čia buvo įsikurti 
nežinant kalbos ir nemokant amato. Jiems prisėjo sunkiai 
dirbti ir dirbant organizuotis. Jų organizacinio darbo pasė­
koje gimė musų brangusis Susivienijimas. Tiesa, jie pradžioje, 
kaip naujakuriai, gyveno sunkiai, neturėjo pinigų, bet jie tu­
rėjo didelį troškimą, meilę savo tautai ir dirbo jai iš pasišven­
timo. Jų įkurtas Susiv. Lietuvių Amerikoje šiandien sudaro 
tą didžiąją lietuvių bendruomenę Jungt. Amer. Valst., turin­
čią daugiau 12-kos tūkstančių narių ir apie 4 mil. dol. turto.

SLA kūrėsi ant liberalinės dvasios pamatų ir tą kryptį 
išlaikė iki šiol. Nors SLA broliškos organizacijos narių tarpe 
yra įvairių pažiūrų žmonių, lygiai kaip sesučių darželyje ran­
dame rūtų, bijūnėlių, lelijų ir kitų gėlių, taip ir SLA šeimoje 
yra visokių žmonių, tačiau brolybės principas juos išlaiko glau­
džioje vienybėje.

Kartą vienas žmogus pasakojo, kad jis buvo labai nuste­
bęs, matydamas vaizdą, kada mažas 7 metų berniukas, su­
kaupęs visas jėgas nešė sužeistą, daug didesnį už save berniu­
ką. Paklausus jo: “Ar tavo našta nepersunki?’’, nešėjas atsa­
kė: “Našta yra nepersunki, nes aš nešu savo brolį.” Taip ir 
mums broliai ir sesutės lietuviai, visuomeninė-Iietuvybės naš­
ta turėtų būti lengva, nes nešame savo mielosios tautos naštą.

Šio krašto vadovai iš ilgamečio patyrimo, gerai, žino, kad 
geras amerikonas gali būti tik tas, kuris myli savo tautą taip, 
kaip padorus sūnūs, kad myli savo seną pavargusią motiną.

Čia norėčiau priminti gerą ir išmintingą išvedžiojimą apie 
motinos ir žmonos meilę, kurį girdėjau iš vieno garbingo ame­
rikiečio. Pasak jo, esančios dvi meilės, abi skirtingos, bet tar­
pusavyje neturinčios konkurencijos. Geras sūnūs iš prigimties 
myli savo motiną, o padorus vyras — myli savo žmoną ir rū­
pinasi šeimos reikalais. Tačiau abi meilės tarpusavy neturi 
konkurencijos. Panašiai yra ir su mumis, atvykusiais į šį didįjį 
laisvės kraštą. Mes. kaip motiną, turime mylėti savo senąją 
tėvynę ir kaip gerąją žmoną, mylėti šį kraštą, nes čia jau 
įleidome šaknis ir patsai gyvenimas surišo mus su naująja tė­
vyne, kurią laisvu noru pasirinkme

Mes šiandien, kaip ir anuo metu, kada kūrėsi SLA, išnau- 
jo stovime prieš tas pačias, gal net sunkesnes problemas. Jas 
sudaro pavergtos tėvynės padėtis ir lietuvybės išlaikymo rei­
kalai šiame krašte. Užtikrinu, kad visus sunkumus ir-visas 
problemas nugalėsim, jei laikysimės vieningumo, broliškuoju 
pagrindu.

Ateities lietuvybės laidas yra didysis Susivienijimas Lie­
tinių Amerikoje, kaip stipriausia visų lietuvių bendruomeninė 
organizacija, paremta pastoviais ir tvirtais pamatais.

Garbė jums, Pennsylvani jos lietuviai, kurių valstijoje gK 
mė SLA ir kur jus tokiu dideliu nuoširdumu ir meile rūpina­
tės broliškos organizacijos gerove.” — Tokiomis mintimis bai­
giau savo žodį.

Po kalbų ir programos dar teko ilgokai pabuvoti su pik- 
nikautojais. Buvo malonu pasitarti su SLA nariais, organiza­
cijos įvairiausiais reikalais. Kalbant su jais, ypatingai pabrė­
žiau svarbą naujų narių įrašymą j Susivienijimą. Mes visi Su-

Robertas Kennedy kalba apie padidė­
jusį komunistų šnipinėjimą

Pastaruoju metu, valstybės 
prokuroro Rob. Kennely žo­
džiais, Jungt. Valstijose ne­
paprastai išsiplėtė komunistų 
šnipinėjimo tinklas. Pati 
Amerikos komunistų partija 

■ didelės reikšmės neturi. Par­
tijos bilietus turintieji nepa- 

i vojingi tiek, kiek pavojingi 
slapti jų veikėjai. Valstybės 
organai, kaip FBI puikiai vei­
kia ir gaudo beatodarinius 
šnipus. Bet vieno sučiupto 
šnipo vietoje atsiranda kiti. 
Šnipinėjime dalyvauja, jo žo­
džiais, visų komunistinio blo­
ko valstybių agentai.

Robertas Kennedy paten­
kintas savo žinybos veikimu, 
nors darbas labai esąs sun­
kus, kadangi tenka kovoti ir 
su šnipais, su nusikaltėliais, 
gangsteriais ir pagaliau dėl 
išnaikinimo rasinės segregaci­
jos. Daug rūpesčių sudaro 
jaunieji nusikaltėliai ir narko­
tikų pirkliai.
JAV atstovų rūmų pirminin­
kas^ S. Rayburn serga vėžiu, 

jis prie mirties
Patirta, jog Atstovų Rūmų 

pirmininko S. Rayburn padė- 
tis yra sunki. Jis serga vė­
žiu. Jo liga tiek išsiplėtus, 
kad daktarų manymu opera­
cija jam jau negalinti pagel­
bėti. Liūdnos žinios galima 
laukti po kiek laiko. Raybur- 
nui dabar 79 metai.

Susišaudymas Berlyne• x *

Politiniuose sluoksniuose di­
delį susirūpinimą sukėlė pra­
nešimai, kad Berlyne tarp Ry­
tų Berlyno policijos ir demo­
kratinių valstybių sargybų 
įvyko susišaudymai. Tat ženk­
lina apie smarkėjantį santy­
kių įtempimą. Norima ateity­
je panašių incidentų išvengti, 
kadangi jų pasekmės gali bū­
ti nepaprastai pavojingos. Pa­
sirodo, kad iš Rytų Berlyno 
pastaruoju laiku dviem atve­
jais buvo šaudoma į Vakarų 
Berlyno sargybas. Buvo šau­
doma provokaciniais tikslais, 
nes vieną kartą buvo apšau­
dytas elektrotechnikas, kuris 
taisė elektros tinklą, o kitą 
kartą buvo tiesiog šaudoma 
į vakarų Berlyno policijos 
viršininką, kurs pasiūlė liau­
tis metyti akmenis į šią pusę.

Maskvos universiteto stu-

Maskvos studentai 
demonstruoja 

dentai surengė priešišką de­
monstracijai administracijai. 
Proga demonstracijai susida­
rė, kai atvyko “taikos mar­
šo” dalyviai į Maskvą. Kaip 
žinia, šie pastarieji protestuo­
ja prieš atomirų karą.

Taikos maršo dalyviai pra- 
f itą savaitę surengė Maskvos 
Raudonojoj aikštėje taikos 
demonstraciją, bet buvo ne­
paprastai nustebinti, kad jiem 
nebuvo leista viešai kalbėti. 
Vėliau universitete vienam iš 
taikos maršo dalyvių buvo 
leista pasakyti kalbą, kuri tu­
rėjus būti neilgesnė kaip 15 
minučių. Studentai pasipikti­
no ir kai kurie iš jų patys 
pradėjo kalbas sakyti, papeik­
dami administraciją dėl jos 
laikysenos atominio karo prie­
šininkų atžvilgiu. Kai buvo 
kalbėtojams draudžiama to­
liau kalbėti, visa studentų 
minia šaukė: Duokit jiems 
kalbėti! Tai labai retas reiš­
kinys Maskvoje, kur baimė ir 
paklusnumas pastoviai sura­
kina eilinių žmonių burnas. 
Pabėgimai iš kKmunistų val­
domo Berlyno vis nesiliauja

Neatsižvelgiant į sumūry­
tas sienas, užtvertas spyg­
liuotom vielom gatves ir ne­
paprastai žiaurų komunisti­
nių sargybinių elgesį, vis tiek 
ir dabar perbėgimai į laisvą 
Berlyno dalį nesiliauja. Pran­
cūzų sektoriuje buvo toks in­
cidentas. Du bėgliai paskuti­
niu momentu sargybinių bu­
vo pastebėti ir į juos pradėta 
šaudyti. Vieną bėglį jie pašo­
vė, o antrą suėmė. Vakarų 
Berlyno policija veltui stengė­
si bėglius išgelbėti ir paleido 
kelis šuvius į raudonosios mi­
licininkus.

Po šių atsitikimų prez. Ken­
nedy asmeninis įgaliotinis ge­
nerolas Clay spaudos atsto­
vams pareiškė: Amerikos vy­
riausybė dar niekad nebuvo 
taip ryžtingai, kaip dabar nu­
siteikusi dėl Berlyno laisvės 
gynimo.

Po perversmo Sirijoje
Sirijoje įvykęs sukilimas 

prieš vyriausybę, kuri dirbo 
iš vien su Egipto diktatorium 
Nasseriu, šiuo tarpu galima 
laikyti pavykusiu, nes naujai

sivienijimo jubiliejinius metus galėsime skaityti tikrai pasise­
kusiais. jei juos apvainikuosim šimtais naujų narių.

Artinantis vakarui, Nellie Bayoras kviečiami, Bronė Pi­
varonienė, Valadkai ir an užsukome pas Bayorus.

Dėkų Bayorams ir Tunkevičienei už parodytą jų širdingu­
mą ir vaišingumą.

KELIONE į NEW YORKĄ

Jau buvo tamsoka, kada išsirengėme kelionei į New Yor­
ką, kur manęs laukė nauji darbai susiję su SLA spaustuvės ir 
laikraščio “Tėvynės” reikalais, kartu kuo greičiausiai norė­
jau ligoninėje aplankyti sunkiai sergantį “Tėvynės” redakto­
rių M. Txm Vasil (Vasiliauską).

Kadangi Valadkai gyvena visai arti New Yorko, todėl 
pasinaudodami jų siūlymu, išvažiavome kartu jų ištaigingu 
automobiliu New Yorko kryptimi. Kada pasiekėme New Yor- 
l^e esanti viešbutį, jau buvo pirma valanda nakties Buvo pats 
laikas poilsiui, kad rytojaus dieną atlikus numatytus darbus.

Baigiant noriu padėkoti 7 apskrities valdybai, SLA jubilie­
jaus rengėjams už jų lietuvišką draugiškumą Kartu tenka pa­
reikšti ypatingą padėką tai nenuilstančiai, Amerikoje gimu­
siai lietuvaitei Nellie Bayoras ir jos šeimai už jų parodytą 
širdingumą ir lietuvišką vaišingumą.

------------ :--------------------------  y 
sudarytoji Sirijos valdžia ga­
vo daugumos gyventojų bent 
paviršutinį pritarimą. Egipto 
įtaka šalyje tebėra stipri, o 
kiti arabiški kraštai nedrįsta 
pilnumoje prisidėti prie da­
bartinės Sirijos vyriausybės 
palaikymo, kadangi prisibijo- 
ma Nasserio keršto. Sirijos 
armija sukilo prieš buvusią 
vyriausybę po to, kai Nasse- 
ris buvo užsispyręs pasiųsti, 
visą eilę Sirijos karininkų 
mokytis už geležinės uždan­
gos.

Žinios iš Pavergtos 
Lietuvos

Lietuvoje išleistas lietu­
vių kultūros istorijos 3-sis to­
mas. Šiame tome rašoma: P. 
Galaunės apie “Lietuvos gra­
fiką 16-17 amž?’, A. Savicko 
“Kajetonas Šklėrius — peisa- 
žistas”, be to, yra ir Dobro­
volskio straipsnis apie Nauj. 
Akmenės cemento gamyklos 
darbininkų buitį ir kultūrą.

Kauno dramos teatras 
ruošiasi statyti rašyt. J. Gru­
šo dramą “Profesorius Mar­
kas Vidinas”. Pasak Vilniaus 
radijo, dramos “idėjinis smai­
galys nukreiptas prieš atomi­
nį karą”, bet kadangi Chruš 
človas kaip tik buvo paskel­
bęs pradėsiąs atominių gink­
lų bandymus, dramos teatro 
darbuotojai turėjo radijui pa­
reikšti, kad tai buvęs “neiš­
vengiamas žingsnis”. “Tiesa” 
pažymėjo, kad naujos J. Gru­
šo dramos veiksmas vyksta 
vienos užsienio valstybės 
(greičiausia — JAV) atomi­
nėje laboratorijoje, o kai ku­
rių dramos veikėjų vardai yra 
Meri, Stella, Vulfas . . .

♦ Čekoslovakijoje įvyku­
siuose Europos akademinio 
vyrų irklavimo čempionato 
finaliniuose plaukimuose gerai 
pasirodė vilniečiai sportinin­
kai Zigmas Jukna ir Antanas 
Bagdonavičius, startavę su 
vairininku Gerdu Morkum.

♦ Dabar Lietuvos viduri­
nėse mokyklose jreiks klasės 
su gamybiniu mokymu. Kad 
Lietuvos moksleiviai vis spar­
čiau varomi • dirbti fizinius 
darbus, piyaizduoja Gedvilo 
patiekti skaičiai: 19601961 
metais mokinių jėgomis buvo 
išauginta 111,410 paukščių. 
25,000 veršelių, 38,362 moki­
niai dalyvavo žemės ūkio tal­
kose, kurių metu išdirbo 305,- 
393 darbadienius, žemės ūky­
je dirbo 132 nuolatinės gamy­
binės brigados su 3,050 moki­
nių ir pan. Tai rodo, kad jau­
noji karta ne pemėgo, kaip 
tvirtina Gedvilas fizinj darbą, 
be..’, varu verčiama talkinin­
kauti valstiečiams, savo ruož­
tu partijos plakamiems nešti 
daugiau naudos valstybei. Iš 
Lietuvos mokiniai vasaros 
metu dar vežiojami į Maskvą. 
I>eningradą, Kijevą, Rygą ir 
kt. miestus, o iš “broliškų 
respublikų”, Lietuvon atvyks­
ta svečiai — moksleiviai.

Į Alytaus rajonu inot<iij
Į tarybos pirmin. A. I>asickie- 

ne “Tiesoje paskelbtame 
straipsnyje pasidžiaugia tik 
viena sritimi — IJetuvoj, gir­
di, moteris aktyviai dalyvau­
ja sprendžiant politinius, ūki­
nius klausimus. Moteris gau­
nanti tūkstančius ordinų, me-

i dalių, o Alytaus rajone per

DIRBKIME IR TIKĖKIME TIKRU 
LAIMĖJIMĮ) GAUTI SUSIVIENIJIMUI 
DABAR 1,000 NAUJĮI NARIU
SLA Jubiliejaus garbei visi organizato­
riai broliškai pasidalinę darbą atsieks 
didžiojo tikslo ir suras kiekvienas po 

3 naujus narius

Tai bus didžiausias laimėjimas Susivienijimo 
veikloje ir duos pagrindą jo 

tolimesnei pažangai
VAISIAI I)I1>ELI, o DARBAS NESUNKUS

Jeigu pirmu žvilgsniu kai kam atrodys, kad TŪKSTANTĮ 
naujų narių gauti bus reikalinga ypatingų pastangų, tęgu 
įgauna drąsos ir apsiginkluoja pasiryžimu. Jeigu veiklus orga­
nizatoriai dar tik nesenai sugebčro surasti po KM) naujų narių, 
tai kiekvienam veikėjui visai lengva rasti tuos TRIS NAUJUS 
NARIUS, kurie K? jo dabar, iki Naujų Metų, pageidaujami. 
Taip galės neįvykti, jeigu neatsirastų jokio noro patarnauti 
savo organizacijai ir kartu gražų darbą atlikti kiekvienam 
naujam nariui, nes kiekvienas naujas narys gaus gerą apdrau- 
dą ir bus įjungtas į plačiausios lietuvių organizacijos veikimą.

KO REIKALAUJAMA Iš KIEKVIENO SLA VEIKĖJO?

Praktiškai kalbant, pageidaujama, kad kiekvienas jau pa­
sižymėjęs ir jau praeityje prirašęs keletą ar kelias dešimtis 
naujų narių, padirbėtų vos dvi-tris dienas. To pilnai pakaks. 
Svarbus tik pasiryžimas ir noras dideliu laimėjimu pagerbti 
SLA Deimantinį Jubilieių. O musų ' jubiliejus yra nepapras­
tas, turintis istorinės reikšmės visame šios šalies lietuvių gy­
venime. Tad ir musų pastangos turėtų būti nepaprastos. Bet 
jokio ypatingo pasiaukojimo juk nereikalaujama. Pakaks tik 
gero noro trumpam laikui ir aiškaus nusistatymo attikti savo 
pareigą.

KAS NAUJO 1,(MM) NAUJŲ NARIŲ GAVIMO PLANE?

Šiame paprastame sumanyme tik tiek yra naujo, kad mu­
sų veikėjai, kurie visada pasižymėjo nuoširdumu ir aktyviu 
darbu, šiuo syk dirbtų vieningai, kad nė vienas iš jų neatsi­
liktų ir nedelstų vajaus darbe. Kiekvienas organizatorius ge­
rai supranta, kad Čia yra tiktai jo darbo pradžia, kad jis sura­
dęs tris narius, dirbs ir toliau ir sieks tolimesnių savo darbo 
rezultatų pagal esamas sąlygas ir galimumus.

Šis kvietimas gauti Susivienijimui TŪKSTANTĮ naujų na­
rių, tai kvietimas į. visuotiną ir vieningą darbą Susivienijimo 
ir visų lietuvių labui, šis sumanymas paskatins musų veikėjus 
pa;m*i galimai platesnį barą, kad visi veikėjai, visos kuopos 
vienodu užsimojimu šiame Jubiliejiniam Vajuje dalyvautų. Tai 
ypatingas ir neatidėliotinai svarbus musų visų ryžtas sustip­
rinti musų organizacijos pažangą.

KAS DIRBA TUKSTANTIES NAUJŲ NARIŲ 
GAVIMO PLANE?

Mes visi. Taip turi suprasti musų veikėjai ir visi nariai. 
SLA vadovybė atskiru laišku - nuoširdžiu kvietimu - kreipėsi į 
suregistruotus CentriniifS organizatorius, kuopų organizato­
rius. kuopų ir apskričių valdybų narius ir pasižymėjusius mu­
sų veikėjus. Nėra abejonės, jog jie parodys puikų pavyzdį ir 
patys pirmieji ir net rukus atailiepu j šį kvietimą. Tuo tvirtai 
tikima.

Ret ir kiekvienas SLA narys, kuris pats jau turi gerą ap- 
draudą. lengvai ir be d’delių rūpesčių suras tris naujus narius. 
Jis gali prirašyti savo šeimos narį, jis gali SI^A apdraudą pa­
siūlyti savo giminaičiams, kaimynams ir pažstamiems. Ir pa­
geidaujami trys nauji nariai tuojau bus surasti. Kaip jau pra­
nešta. galima prirašyti narius į visas SLA veikiančias apdrau­
das, tame tarpe į vaikų ir jaunuolių Term, apdraudę, kuri yra 
pigi (už $1.000 apdraudos mokesčiai $3.00 metams).

įraukiame ir pilnai tikime, jog netrukus pasidžiaugsime 
pažymėtinais darbo vaisiais. Svarbiausia atsiminkime, kad nė 
vienas musų neprivalo atsilikti.

200 moterų esą išrinkta įvai­
riomis deputatėmis, 89 mote­
rys — švietimo darbuotojos, 
39 gydytojos. 60 žemės ūkio 

j s|>ecialisčių. l>asickienės teigi­
mu. “partija ... visiškai įtei­
sino moters ir vyro lygybės 
principą . ..” Kaip yra iš tik­
rųjų, kaip atrodo toji lygybė, 

i akivaizdžiai papasakojo birže­
lio mėn. Lietuvoje lankęsis 
JAV lietuvis - komunistas (ar

komunistams artimas) J. 
Bakšys “Worcester Tele­
gram” duotame pasikalbėji­
me štai ką pareiškęs: “Ma-
Čiau, kaip moterys dirba sun­
kius vyrų darbus, su kastu­
vais. kirkomis, nešiojančias 
blokus bei valančias kanali­
zaciją. Vyrai stovi, žiuri ir 
moteris kontroliuoja. Kai aš 
jiems padariau pastabą, jie 
mane pavadino kapitalistu .
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In the United States  -----  $4 (
To Foieign Countries __ __$5 (

SPECIAL RATE TABLES
is, nors jis būdamas la- 
užimtas SLA reikalais, 
surado laiko atvykti ir į

307 West 30th Street IMAMOM) JI BII.EE MEMBERSHIP DRIVE narių

Lackawanna
FOR NON-MEDICAL CLASSES V1, V2. V 3 AND VX

For $1,000.00 of Insurance
kuopų pranešimai ir skubus 
redakcijai reikia siųsti ne­
kaip prieš savaitę, laikraš-

su žmona, Marmokienė, Ag- 
linskienė, Varonik, Zdankie- 
nė ir Zalkovič.SLA 

raštai 
vėliau, 
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresų, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adrato pašto zonos numerį.

M M

Gruodis - nominacijų
menuo

Musų organizacijos vidaus 
gyvenime artėjame prie svar­
bių reikalų — SLA Pildomo­
sios Tarybos rinkimų '-r sei­
mo. Tiek rinkimai, tiek sei­
mas įvyks ateinančiais 1962 
metais, tačiau dar prieš rin­
kimus, kaip organizacijos 
konstitucija reikalauja, turi 
būti atliktos nominacijos, tai 
yra, kandidatų parinkimus 
Pildomosios Tarybos rinki­
mams.

SLA 50-tasis Seimas, įvy­
kęs 1958 m. Chicagoje, priė­
mė nutarimą, kad nominaci 
jos turi būti atliktos laike 
vieno mėnesio ir tas mėnuo 
yra gruodis. Vadinasi, šių 
metų gruodžio mėnesį (De­
cember) kuopose vyks parin­
kimas kandidatų Pildomosios 
Tarybos rinkimams.

Todėl jau iš anksto kreipia­
me kuopų dėmesį į gruodžio 
mėnesį norėdami primint, kad 
to mėnesio dienomis kiekvie­
na kuopa turi sukviesti narių 
susirinkimą ir jame įvykdyti 
nominacijas.

Kaikurios Susiv. kuopos su­
sirinkimus turi ne kas mėnuo, 
o rečiau. Galimas dalykas, 
kad vienos kitos kuopos susi­
rinkimas gruodžio mėnesiui 
nėra numatytas, tačiau turint 
mintyje nominacijų reikalus, 
kiekvienai kuopai neišvengia­
mai reikia taip tvarkytis, kad 
narių susirinkimas būtinai 
įvyktų laike gruodžio mėne­
sio. Nepamirškime, kad kitu 
laiku, atseit, prieš gruodį ar 
jam pasibaigus, 
minacijos negali

atliktos ne­
būti užskai-

PROTOKOLASI

yra pačių 
dėl nariai 
privilegija

narių
tvarkymas 

rankose, to-

naudotis, 
būdų, dalyvauti or­

ganizacijos tvarkyme, yra 
kiekvieno nario teisė būti pa­
čiam nominuojamam ir nomi­
nuoti kitus. Iš čia išplaukia 
vertinga ir graži nario parei­
ga dalyvauti nominacijose. 
Patys nariai turi jausti reika­
lą atlikti šią garbingą parei­
gą. I^abai pravartu, jei kuo­
pų valdybos, kviesdamos gruo 
džio mėnesio susirinkimus, sa­
vo raštiškuose kvietimuose 
paminės, kad tame susirinki­
me bus daromos nominacijos 

Gausesniu dalyvavimu no­
minacijose mes parodysime 
organizacinių reikalų gilesnį 
supratimą ir kartu suteiksime

kurių ateinantį pavasarį rink­
sime Susivienijimo lietuvių

1
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4
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94

1.64
18.45

19.41
19.94

fij skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei­
katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- 
SVYČIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERCIJONO M 
D ir ALBINO GRIGAIČIO M. D.

Rašo DR. V. TERCIJONAS, Brooklyn, N. Y.

Apie protu atsilikusius ir jų globą

nm pacientų skaičius ein 
sai priešingų vaizdą mat 
valst vbinėse mokyklose

II 1101*000 
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Medical skyrių, atskaitykite 
nurodytų mokesčių.

SLA ORGANIZATORIAI

Metų SLAr p^autvj 1/MM) naujų narių.
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IXGI.EWOOl), CALIF.
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P. S. Rindokas, - 
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284 kp Mary Klimaitis,
BE.MU, IM>

222 kp. J. P. Varkala, 2
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MICHIGAN VALST.
DETROIT, M1C1I 
kp. M 
” B. 
” I.

M
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klausimas. Vienbalsiai nutar-

kričio suruošiant

ties kuopų atstovų metinį su­
važiavimą, pakviečiant į jį ir-

čiai nepriklauso. Taip pat 
kviesti pavienius SLA veikė­
jus dalyvauti suvažiavime ir 
vakarienėje.

Kuopų atstovų suvažiavime 
bus tartasi organizacijos rei­
kalais, ypač šio jubiliejinio 
vajaus eigos pajudinimas, 
tikslu daugaiu gauti naujų 
organizacijai narių.

Numatome, kad į ruoš:amą 
vakarienę gausiai atsilankys 
nariai su savo svečiais, drau­
gais ir pažįstamais.

Reikia pastebėti, kad šis 
susirinkimas pasižymėjo savo 
darbštumu. Tenka tikėtis, 
kad ir jubiliejinė vakarienė 
bus graži ir sėkminga.

S. Bakanas.

New Haven, Conn
Jubiliejinis banketas

SLA 142 kp. jubiliejinis 
banketas, įvykęs rugsėjo 24, 
praėjo su dideliu pasisekimu. 
Dalyvavo daugiau pusantro 
šimto asmenų. Buvo svečių iš 
Ansonia, Waterbury, Bridge­
port, Oakville ir Alksniniai iš 
Storrs, Conn.

pirmin. J. 
banketo 

susirinku­
sius atsistojimu pagerbti iš­
siskyrusius iš gyvųjų tarpo 
centro sekretorių Dr. M. J.

Pikelis

Po to paprašė Juzę
2 paskaityti adv. N.

Rastenio eilėraštį — Brolybė.
Eilėraščiu poetas pamoko, kad |

timo meilės, to pasėkoje bu­
jos ir musų SLA. Toliau bu­
vo meninė dalis, šeštad. mo­
kyklos mokiniai gražiai pašo­
ko kelis tautinius šokius, va­
dovaujant L. MikalaviČiutei.

Vėliau kalbėjo žinomi SLA 
nariai, kaip tai T. Matas iš 
Waterbury, V. Alksninis, J.

itas, 4-tos 
ir pirmin.apskrities

sveikino 1 
bendruomt

^usivienijimą vietos 
n

ma-

eiAis 
i.Akc

e, 11
531 ( 
10*42

Miką#

10334 Aurora St
631 Indiana Av

RotlMOH.
16534 (V

MAINE VALST.

NEW HEMPSHIRE VALST.
M. fl.

th

zesnis. larp naujai priimtų į vaisi 
nes mokyklas didėja .nuošimtis labai

dūliai vra labai nuožulnus, ultravii 
niai spinduliai, kurie pasiekia žemę 
sumažėję iki 10 procentų, lyginau

iš visų šviesos spinduliui turi didžiausią

darbus ir i 
iriųmusų 

tinęs

taika

Ties
Sav

gyvenimą, nes jiems reikia 
*<>s ir globos,, kurios šeima

viis jie turi nekliudomai pasiekti žmo-

vidutinio
laipsnio i 
menys p; 
mokvmo

muose

dažnai

liams,

sau

žmonių sveikatai pareina

namuose arba po ap- 
>kvklose išrašomi, urs

vonios vra
i priemonė

asme-

reaguoja greičiau už moteris, o

turi padidintą jautrumą pirmomis me­
nesio dienomis ir nėštumo metu tarp 
pirmo ir septinto mėnesio. Padidintas

aktvvaus tuberkuliozo

gaus Ilgiausi iš mums matomu 
i raudoni, trumpiausi vio-

ieiniiaų o ją ui 
toni, oranžiniai.

nuošimčių spindulių

i •

spindulio

jie nematomi ir vadinami infraraudoni 
ir gamina šilima. Jie turi nemaža pra-

per lango stiklą, kuomet lauke

vitamino I) sudaryme, kurs pagamina­
mas veikiant ultravioletiniams spindu­
liams tam tikrus odos storulius (alie-

vaiku amžiaus liga c C7 c

.kurie negauna

neaprupinaini vi­
taminu d).

violetinių spinduliu, rachitui

dūliai.

rios

>

sumažėja < >

spinduliai

veikiant

Federalinės ir valstybinės teisės
JAV yra federalinė 50-ties 

valstybių Unija. Unijos tamp­
rus ryšis yra nurodomas tuo 
faktu, kad 
vartojame 
vien sk ai toje

viešas mokyklas, turi juris­
dikciją ant vietinių ir muni-

mes instinktyviai
JAV-es angliškai
(The United Sta-

t skyr. pirmin.
Visi kalbėtojai 
atliktus žymius •r

kėlė jo reikšmę 
lavinimui ir tau- 

4 kėlimui.
aigčsi gera nuo­

J. Dičkienė.

bus kariu, 
A pulkais narių 
mo gaires 
i prr marias.

Bendrai kalbant, federalinė 
valdžia vykdo visas funkcijas, 
surištas su visa tauta. Ji ga­
mina pinigus, palaiko diplo­
matinius ir komercinius ry­
šius su užsienio kraštais, duo­
da ginkluotas pajėgas tauti­
niam saugumui ir rūpinasi

os dideles ir 
organizacijos 

žinoma, fede- 
:ia nustato mokes­

čius savęs išlaikymui.
Bendrai kalbant, kiekviena 

iš 50 valstybių yra suvereni­
nė. atsižvelgiant i viską, kas

darbai. Re

viena
sienų Kick-

i ši ai k o savo

mų laikymąsi ir nustato mo­
kesčius nepriklausomai nuo 
federalinės valdžios.

JAV konstitucija aiškiai 
apsaugo valstybines teises 
šiuo gerai žinomu paragrafu: 
“Galios, nedelcguotos JAV 
prr Konstituciją, nei uždrails­

gale buvo nuspręsta Pilietinio 
karo ir Pietinių valstybių nu­
galėjimu, kai jos mėgino pa­
sitraukti. Nuo to laiko federa­
linės valdžios akiratis, autori­
tetas ir prestižas vis didėjo. 
Tai, žinoma, buvo pagreitinta 
modernių pagerinimų trans­
porte ir komunikacijoje. Kai 
konstitucija buvo rašoma, biz­
nis buvo daugiausia vietinis. 
Šiandien jis daugumoje yra 
tarpvalstybinis ir tuo budu 
pasidaręs federalinės valdžios

kiekvienai valstybei ar žmo­
nėms”.

Iš kitos pusės konstitucija 
aiškiai nurodo veiklą, kurios

pinigų gaminimą, sutarčių da­
rymą su užsienio kraštais, ar 
mokesčių nustatymą ant im-

so leidimo.

monių
dualios
traukti

skirtumas, 
vata t yhės 
iš Unijos.

buvo nuo- 
ar indivi- 
gali pani-

Tačiau, nors ir tautinės val­
džios veikla yra daugiau is-

vedamuose

rcso turinti vidutiniam pilie­
čiui, valstybes valdžios auto­
ritetas visrien stovi arčiau jo 
ir jo šeimos Daugumas mu-

tos į vietą, vis galvojame apie 
save, kaip apie gyventojus, 
kurios nors valstybes, o ne 
kaip apie “amerikiečius pla-

American Council.

SLA PiidoinoHU^ Tanbos suva/iax imo, Įvykusio 1961 
m., rugpiučio 7 I? dienomis, SL\ name, Main St., 
Atlantic* ( it), N. J.

, PIRMOJI SESIJA
1. SLA prezidentas P. P. Dargia Pildomosios Ta­

rybos suvažiavimą ir pirmą sesiją atidarė 1961 m. 
rugpiučio 7 d., 9:30 vai. ryto, SlJX. name, 128 So. 
Maine Avė., Atlantic City, N. J.

2. Prezidentas P. Dargia paprašo aekretorę B. Pi- 
varonas atlikti Pildomosios Tarybos narių vardošau- 
kį. Atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad šiame suvažia­
vime dalyvauja visi Pild. Tarybos nariai ir sudalo 
kvorumą:

P. P. Dargia, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužiutė, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

3. SLA sekretorė B. Pivaronas patiekia Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimui dienotvarkę. Įnešus, pa­
rėmus dienotvarkę vienbalsiai priėmė su tuo supra­
timu, kad suvažiavimo metu ją reguliariu budu bus 
galima papildyti.

4. SLA prezidentas P. Dargis paklausė Pildomo­
sios Tarybos narių, ar visi gavo jo raštišką pakvie­
timą dalyvauti šiame Pild. Tarybos suvažiavime. Vi­
si Pild. Tarybos nariai patvirtino, kad tokį pakvieti­
mą gavo.

5. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA Pildomo­
sios Tarybos Nepaprasto suvažiavimo 1961 m. vasa­
rio 13 d. protokolą.

Įnešus, parėmus, protokolas vienbalsiai priimtas 
taip, kaip surašytas.

6. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA Pildomo­
sios Tarybos metinio suvažiavimo 1961 m. vasario 
13-15 d. protokolą.

Įnešus, parėmus, protokolas vienbalsiai priimtas 
taip, kaip surašytas.

7. SLA prezidentas P. Dargis pakviečia vice pre­
zidentą S. Gegužį užimti pirmininko vietą, kad galėtų 
pąįeikti savo, kaip prezidento, raportą.

Prezidentas P. Dargis savo raportą pateikė žo­
džiu. Jis priminė, kad šis Pild. Tarybos suvažiavimas 
yra pirmas po Dr. M. J. Viniko mirties, kuriame nau­
ja sekretorė B. Pivaronas padarys pranešimą apie 
jos, kaip SLA sekretorės ir SLA Centro atliktus dar­
bus.

Prezidentas P. Dargis taip pat priminė, kad jam 
darbai vis didėja, nes daugelis SLA narių savo laiš­
kais kreipiasi vis dažniau į prezidentą. Todėl padidė­
jo susirašinėjimas su SLA nariais, taip pat su Cent­
ru, nes su nauja SLA sekretore jam tenka palaikyti 
ypatingai tamprius ryšius. Jis pasidžiaugė, kad ko- 
operavimas su SLA sekretore, kaip ir visais kitais 
Pild. Tarybos nariais per visą laiką buvo kuo nuošir- 
džiausis, nes nauja sekretorė savo pareigas atliko rū­
pestingai, skubiai atsakė į visus laiškus ir dėl jos 
veiklos galima pareikšti vien džiaugsmą.

Prezidentas P. Dargis pranešė, kad per visą laiką 
jis stengėsi palaikyti kuo geriausius santykius su lie­
tuviška spauda ir kiek laikas leido rašė straipsnius 
Tėvynėje ir kitoje spaudoje. Atsiliepimai apie SLA, 
ypač kada jie pailiustruoti paveikslais, majorų pro­

klamacijomis raginant paminėti SLA istorinę sukaktį, 
priminimai SLA apskritims ir kuopoms rengti SLA 
Deimantinės sukakties minėjimus, tai vis teigiami 
reiškiniai musų broliškai SLA organizacijai, kuri di­
džiuoju rujiesniu stengiasi palaikyti lietuvybę, broliš­
kumą ir musų tautos kovas už laisvą tėvų žemę Lie­
tuvą.

Po to prezidentas Dargis pranešė, kad nuo praei­
to Pild. Tarybos suvažiavimo iki dabar, jam keliais 
atvejais teko susitikti su SLA sekretore ir aptarti 
skubius ir aktualius SLA reikalus. Taip pat jis turėjo 
eilę pasitarimų su tautinių fraternalių organizacijų vir­
šininkais ir veikėjais Pittsburgh, Pa. Viename pasita­
rime su fraternalių organizacijų viršininkais dalyva­
vo ir SI^A aktuaras K Goodfarb.

Šie pasitarimai buvo naudingi, nes pasitarimų 
metu teko patirti, kaip tvarkosi kitos Fraternalės or­
ganizacijos, kokias turi problemas ir kokias priemo­
nes ir budus vartoja gauti naujiems nariams ir, kaip 
tvarkosi su ligos pašalpos reikalais. -

Darydamas SLA Ligos Pašalpos reikalu, palygi­
nimus su kitų fraternalių organizacijų tokiais pat 
reikalais, teko nuodugniai išstudijuoti ir įsigilinti į 
SI^A IJgos Pašalpos reikalą.

Ligos Pašalpos klausimu, aktuaras L. Goodfarb 
yra paruošęs pasiūlymus, kuriuos teks šiame suva­
žiavime apsvarstyti.

Gegužės 30 d. teko dalyvauti Lietuvių Tautinių 
Kapinių Chicago, III., jubilejiniarhe 50 metų sukakties 
minėjime, kur tą pat dieną buvo perkelti palaikai am­
žinos atminties Dr. M. J. Viniko ir palaidoti, specia­
lioje kriptoje, šalia Lietuvos prezidento Dr. K. Gri­
niaus.

Tautinių Kapinių jubiliejinės sukakties proga ir 
laidojant Dr. M. J. Viniką, teko pasakyti pritaikytas 
kalbas. Pasakytos kalbos tilpo įvairiuose lietuviškuo­
se laikraščiuose.

Dr. M. J. Vinikas, sūnūs buv. ilgamečio SLA sek­
retoriaus Dr. M. J. Viniko, kapinėse pareiškė visos 
šeimos vardu gražų padėkos žodį, o prezidentui P. 
Dargiui atsiuntė asmeniškai tokią padėką:

Dear Mr. Dargis: I would like to again ex­
press the gratitude and thanks of my family and 
myself for the trouble and time you expended 
to make my father’s memorial service so touch­
ingly beautiful.

The knowledge that father had such loyal 
friends, does help to make one f< el that the 
grief and sorrow coused by his departure is some­
how lightened by its being shared by such a 
good friends.

Sincerely, Dr. >L J. Vinikas.
Prezidentas P. Dargis pareiškė, kad praėjus Lie­

tuvių Tautinių Kapinių jubiliejinei šventei ir Dr. M. 
J. Viniko laidotuvėms atsiliepimai buvo labai gražus 
ir malonus.

Būdamas Chicagaje prez. P. Dargis, pasinaudojo 
proga ir turėjo keletą pasitarimų su įvairių organi­
zacijų valdybomis, kurios yra pareiškusios norą su­
sijungti su SLA. Kadangi apie tai teks raportuoti 
Vajaus Komisijos raporte, todėl tada plačiau bus 
paaiškinti šie reikalai ir kas dėl jų buvo atlikta.

Po to prez. P. Dargis pranešė, kad liepos 1 ir 2 
dienomis dalyvavo Vajaus Komisijos suvažiavime, o 
liepos 3 ir 4 dienomis Amerikos Lietuvių Tarybos su­
važiavime Chicagoje. Apie Va jaus Komisijos suvažia­
vimą bus plačiau raportuota Vajau Komisijos rapor­
te, o apie Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimą 
Tautos Reikalų Komisijos raporte.

laepos 8 ir 9 dienomis buvo nuvykęs j Akron, 
o šeštadienį, li(*pos 8 d. turėjo pasitarimą su ktto- 
valdybomis ir veikėjais, o liepos 9 d. dalyvavo 

K kuopų parengime* kur pasakė atatinkamą kall>ą 
A ron lietuviams. Prezidentas pareiškė, kad atlikęs

<• lionę vra patenkintas, nes patarnavo SI^A orga- 
ici ai ir* drauge su veikėjais <^tarė vajaus reikalus.

Be to, prezidentas pareiškė, kad yra pakviestas 
piučio 13 d. dalyx’auti SI^A Penkto® Apskrities ju- 

ic iiniame parengime, o rugpiučio 27 d. SLA Sep- 
.ntos Apskrities jubiliejiniame parengime. Tuose pa­

iniuose rCketų dalyvauti ir stiprinti SI^A narių 
iklą, lx*t pareiškė abejonę, nežinodamas ar suspės.

Prez. P Dargis pranešė, kad šiame suvažiavime 
svarstomas atskiru dienotvarkės punktu, didelės 

ikšmės. lietuviams artimų žmonių prirašymo planas, 
paruošė aktuaras L. Goodfar ir kurį Vajaus Ko­

misija jau apsvarstė.
Taip pat šiam Piki. Tarybos suvažiavimui teks 

susipažinti su padarytu, specialaus Certifiel Public 
Accountant M Lewan paruoštu raportu, perimant 
sekretorei B. Pivaronas sekretoriaus pareigas.

Prezidentas P. Dargis pranešė, kad jam ir sek­
retorei Pild. Taryba buvo pavedusi atlikti daug dar­
bą.

a. Jiems buvo pavesta surasti žurnalistus, kurie 
rašytų naudingus ir prasmingus straipsnius į sveti­
mą spaudą apie ŠIA. organizaciją. Keletą tokių žur­
nalistų jau surado, o kiti davė pasižadėjimus bendra- 
darbaiuti.

b. Prezidentui ir sekretorei buvo pavesta galuti­
nai susitarti su SLA spaustuvės tarnautoju K. Pau­
lausku dėl sąskaitos išlyginimo. Šį reikalą sutvarkė 
ir apie tai sekretorė padarys galutiną pranešimą.

c. Taip pat buvo pavesta prezidentui ir sekreto­
rei sutvarkyti ŠIA spaustuvės reikalus ir surasti Ii- 
notipistą, kad suteikti Tėvynės redaktoriui pagalbą. 
Čia prezidentas P. Dargis perskaitė Tėvynės redak­
toriaus M. L. Vasil laišką ir paaiškino kas buvo da­
ryta ir kas atlikta.

d. Prez. P. Dargis darydamas pranešimą apie 
SLA spaustuvės ir Tėvynės nukalus, priminė, kad jam 
ir sekretorei buvo pavesta pasirūpinti “ŠIA. Atžaly­
no” reikalu. Jis pareiškė, kad Atžalyną, kaip Tėvy­
nės priedą, butų pravartu leisti toliau, kartą į mėne­
sį, kaip vidurinį Tėvynės lapą, kurio, vienoje pusėje 
butų talpinami straipsniai lietuvių kalba, kitoje pusė­
je anglų kalba, nes daug jaunimo, ypač čia gimusie­
ji, pasigenda žinių anglų kalba.

e. Prez. P. Dargis priminė, kad buvo pavesta jam 
ii sekretorei susirūpinti, kad butų išleistas padidin­
tas, specialus Tėvynės numeris, SLA jubiliejinių me­
tų proga ir pateikti planą, kaip ir kada specialus Tė­
vynės numerį reikėtų išleisti.

f. Jis pranešė, kad buvo pavesta jam ir sekreto­
rei pasirūpinti, susisiekus su Chicagoj gyvenančiais 
Pild. Tarybos nariais, kad butų suruoštas plataus

* masto, didžiulis, centrinis SLA 75 m. sukakties minė­
jimas Chicagoje. Šiuo reikalu buvo daug kalbėta ir 
tartasi, bet kadangi klausimas yra labai komplikuo­
tas ir susijęs su daug dalykų, todėl tas klausimas bu­
vo įneštas į šio suvažiavimo dienotvarkę, kad risi ben­
drai galėtume jį apsvarstyti. \

Prezidentas P. Dargis pareiškė, kad su džiaugs­
mu jis gali referuoti, jog pirmoji sportininkų kuopa, 
pagal ankstyvesnį susitarimą su Sporto Sąjungos įga­
liotiniais: A. Vakseliu, A. Biručiu, J. Vilpišausku, jau 
įsteigta iš Atletų Klubo, Brooklyn, N. Y., narių ir jai 

, duotas 377 numeris. Dėl šio reikalo daug rupesnio

vra panties Centro tarnautoja 4 kunigas Petras Da­
gys ir S. Sąjungos pirm. A Vakseliz, kuris yra pa­
skirtas, pagal susitarimą, (Antriniu Organizatoriumi 
sportininkų reikalams.

Prezidentas P. Dargis pranešė, kad bendradarbia­
vimas ir pasitarimai su broliškos latvių tautos orga­
nizacijų vadovais vyksta palankia prasme, Latviai 
JAV turi tik vieną laikraštį “I^aiks”. Tame laikrašty 
tiIįk) gražus editorialas apie musų pasitarimus, o bir­
želio 17 d. IK numery prasmingas straipsnis apie SLA, 
kuris buvo pailiustruotas prezidento, buvusio sekret. 
Dr. M. J. Viniko ir dabartinės sekretores B. Pivaro­
nas paveikslais.

Be to, prez. P. Dargis pranešė, kad kartu su sek­
retore apsvarstė visą eilę kitų klausinių, jų tarpe apie 
mėnesių pavadinimus, apie reikalingumą kai kurių pa­
taisymų mokesčių pakvitavimų knygutėse, net poli­
suose. Kartu buvo išaiškint a, kurios valstybės rei­
kalauji pakeitimų ir kokių polisų. Taip pat buvo ap­
tarta su sekretore kai kurie atskaitomybės techniški 
klausimai, kurie reikalingi patobulinimo.

Toliau prez. P. Dargis pranešė, kad rūpinantis 
SI A organizacijos reikalyais, teko su ŠIA. sekretore 
jMTŽiurėti ir įsigilinti į kai kurių ŠIA. kuopų veiklą, 
ypač tų, kurios rodo veikloje silpnumo žymes ir yra 
atsilikusios su narių duoklių atsiuntimu, nes tas su­
daro daug bereikalingų keblumų ir neaiškumų ypač 
tada, kai reikia išmokėti pomirtines arba ligoje pa­
šalpą.

Prez. P. Dargis pranešė, kad ŠIA 52 seimas įvyks 
1962 m., pradedant liepos 9 dieną, Robert Treat Ho­
tel, Newark, N. J. Busimo seimo reikalu jam teko su­
sirašinėti su Seimo Reng. Komis, pirmin. A. S. Tre­
čioku ir laiškais išsiaiškinti dėl susitarimo su viešbučiu 
sąlygą ir daugel kitų klausimą.

Baigiant prez. P. Dargis pareiškė, kad kiekviena 
tauta turi budus ir aspektus, ar per meną, literatū­
rą, muziką, dainas ar organizuota darnia veikla iš­
reikšti savo tautos genijų ir tautos didybę. Lietuvių 
išeivija Amerikoje įvairiais budais garsina ir palaiko 
savo tautą, bet gražiausiai tautos didybė yra pareikš­
ta per ŠIA, apie kurį sutelkta visi gerieji patriotai. 
ŠIA. kaip darnus ir vieningas vienetas visada rūpino­
si savo tautos reikalais, visur ją reprezentavo ir per 
75 metus skiepijo savo nariams gražųjį broliškumą.

Suvažiavome, kaip patikėti ŠIA narių pareigū­
nai, aptarti ir apsvarstyti brangios ŠIA organizaci­
jos reikalus. Padarykime šį suvažiavimą darbingu ir 
išspręskime visus dienotvarkėje surašytus klausimus, 
prisimindami, kad geriausius nutarimus padarysime 
tada, kai turėsime gražias viltis ir geras nuotaikas. 
Tuomi prezidentas P. Dargis baigė savo raportą.

E. Mikužiutė įnešė prez. P. Dargio raportą pri­
imti su padėka ir pagyrimu, nes daug įvairių ir svar­
bių reikalų atliko, virš savo tiesioginių pareigų ir vi­
sus jo atliktus darbus ratifikuoti. N. Gugis parėmus 
prez. P. Dargio raportas su padėka ir pagyrimu buvo 
priimtas vienbalsiai ir risi jo atlikti darbai ratifikuoti.

8. Vice prezidentas S. Gegužis savo raportą pa­
teikė žodžiu, pranešdamas, kad buvo kviestas atvyk­
ti į du Vajaus Komisijos suvažiavimus ir kad abe­
juose suvažiavimuose dalyvavo. Be to, jis dirbo įvai­
rius ŠIA darbus vietoje ir apskrityse, stengdamasis 
kuo geriausiai patarnauti savo ŠIA organizacijai.

N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus vice prez. 
S. Gegužio raportas buvo vienbalsiai priimtas ir at­
likti darbai ratifikuoti.

(Bus daugiau)

KAREL ČAPEK

TOKIE ŠUNYS, 
0 TOKIOS KATĖS

Sėkmingų tyrimų išdavoje, 
visu savo autoriteto svoriu 
tvirtinu, kad šuo, kada jis es­
ti vienas, niekados nežaidžia. 
Būdamas vienas, jis rodo, 
taip sakant, tiesiog gyvulišką 
rimtumą. Tuo metu, kada jis 
esti vienas — jis dairosi, sva­
joja, miega, gaudo blusas ar­
ba ką nors graužia, nesvarbu, 
ar tai butų senas šepetys ar 
naujintėlaičiai batai.

Tačiau žaisti — nežai­
džia. Būdamas vienas, šuo 
negaudo savo paties uodegos, 
nesivolioja laukuose, nenešio­
ja tarp dantų įsikandęs laz­
dos ir negaudo numesto ak­
mens. Visiems šitiems dar­
bams jam reikia bendrininko, 
stebėtojo, žiūrovo, kuris, jei­
gu jau pats neprisideda, tai 
bent yra tas tikslas, kuriam 
šuo rodo savo išdaigas.

šuns žaidimas yra bendruo­
meniško džiaugsmo apraiška

jis tik tada vizgina savo 
uodegą, jeigu yra įsitikinęs, 
kad tokiu budu pasveikinta 
asmenybė yra lygios, geros 
sielas, tokios pat, kaip ir jis. 
Ir iam visai nesvarbu, ar tai •J
yra kitas šuo, ar žmogus 
Taip, jis žaidžia tik tuomet, 
jeigu kitas žaidžia su juo ar­
ba stebi jo žaidimą. Esama 
labai jautrių šunų, kurie tuč­
tuojau nustoja žaidę, jeigu į

juos neatkreipiamas tinkamas 
dėmesys. Trumpai tariant: 
šuniui veikia skatinantis ry­
šys su kuo nors gyvu; jis yra 
bendruomeniško budo.

O štai priešingybė — katė. 
Ji žaidžia visuomet, net ir tais 
atvejais, kada esti viena. Ji 
žaidžia pati savo malonumui, 
vienuolišku, sau budingu ke­
liu. Uždarykite ją vienui vie­
ną — ir jai pakaks vilnų ka­
muolio, užuolaidos arba ka­
bančios virvelės, kad ji tyliai 
ir gražiai, įmantria! pradėtų 
su tais daiktais žaisti. Žais­
dama ji nesako:

—Žmogau, kokia aš laimin­
ga, kad tu esi čia!

Katė linksminasi vien iš 
malonumo.- Šuo visuomet 
stengiasi palinksminti kitus. 
Katė yra susidomėjusi tiktai 
savimi, tuo tarpu, kai šuo 
laukia susidomėjimo savo as­
meniu kitų, aplink jį esančių. 
Jau du šunys sudaro gaują ir 
gyvena laimingą šuns gyveni­
mą Kai šuo gaudo savo uo­
degą. jis įdėmiai seka žiūrovą, 
ką šie į tai pasakys. Katė ši­
to niekad nedarys, jai užten­
ka, jeigu ji linksmina pati sa­
ve. Galbūt čia ir gludi prie­
žastis. kad ii niekuomet no- v 
pasiduoda žaidimui besąlygi 
niai. iki uždusimo, kaip tai 
visuomet daro šuo. Katė vi­

suomet tarytum stovi nuoša­
liai, atrodo, kad ji sudaro di­
delę, bet drauge ir pašaipin- 
gą malonę palinksminti save. 
Šuo pasiduoda žaidimui, tuo 
tarpu katės žaidimas atrodo 
tiktai nuotaikos, ir tai pavir­
šutiniškos nuotaikos reikalas.

Visa tai galima šitaip nu­
sakyti:

žmogų — kažkas jo viduje 
yra skiriama visiems kitiems.

Šuo negali gyventi tiktai 
sau — kaip to negali aktoriai: 
ką gi jis vaidintų tiktai sau 
pačiam, arba poetas, rašyda­
mas eilėraščius vien tiktai 
sau, ar, pagaliau, dailininkas, 
kuris pieštų |>aveikslus, kad 
jie butų pakabinti veidu į sie­

ną.
Kiekviename žaidime, ku­

riame dalyvauja žmonės sie­
la ir kunu, mes randame vi­
suotiną kitų pritarimą, susi­
domėjimą iš visos tos didžio­
sios, gerbiamosios ir mylimo­
sios žmoniškosios gaujos pu 
sės.

Vertė Jz. Kr
Katės atitinka pajuokian­

čiųjų pasaulėžiūrą, tų, kurių 
didžiausias malonumas yra 
linksminti save. Jie pašaipin- 
gai žaidžia su daiktais ir žmo­
nėms vien tiktai savo malo­
numui. ’

Šunys yra juokdarių gimi­
nės. Jie yra geros širdies, tie­
sa, truputį kartais įžūlus, 
gal net ir perdaug, kaip tie 
vyrai, kurie pasakoja anekdo­
tus ir kurie be klausytojų pa­
sikartų iš nuobodumo. Vien 
tik dėl bendros draugijos.

Tiesiog vien dėl draugijos 
šuo sutinka su kiekvienu da­
romu pokštu. Jis tiesiog plyš­
ta iš džiaugsmo, galėdamas 
pabendrauti su kitais.

Kate pasitenkina tiktai sa­
vo asmenišku patyrimu, šuo 
trokšta pasisekimo.

Katė pati savim susiili­
pinusi. šuo gyvena bendruo­
meniniame pasaulyje, ir to­
dėl — mes sakome — savo 
artimo pasaulyje. Katė yra 
mistinės, gyvuliškos prigim­
ties, šuo - primityvus, tary­
tum žmogiškasis sutvėrimai. 
Katė primena puošeivą, o šuo 
paprastą, tačiau kūrybingą

KETURI NEREGIAI IR DRAMBLYS
Vasaros metu keturi nere­

giai susitarė išeiti į lauką pa­
sivaikščioti. Eidami priėjo 
lankoje esantį dramblį ir nu­
tarė išaiškinti jo išvaizdą.

Vienas, rankomis paliesda­
mas dramblio šoną sako, — 
jis atrodo, kaip siena.

Antras, čiupinėdamas dram­
blio koją sako, — ne, jis at­
rodo, kaip stulpas.

Trečias, čiupinėdamas
dramblio ausij sako, — jus
abu klystate. jis atrodo, kaip
paklodė.

Ketvirtas, čiupinėdamas
dramblio uode gą, sako, — jus
visi trys klys tate, jis atrodo,
kaip virvė.

Kiekvienas ai kėši savo pa-
reikštos nuon lonės, nesusitar-
re ir drambl 10 išvaizda liko
neišaiškinta

Minėtus pr fesorius galima
šiandieninės 1 olitikoR ir dip-
loma! i jos cig< je prilyginti va-
dinamas ketu ius vakarų Hu­
ropos daižiue dus: Jungtines
Valstijas, A <liją, Prancuzi-
ją ir Vakai J Vokietiją, 0

i dramblį Sov. Sąjungą, kurios 
i vardu Chruščiovas straksi, 

neatsižvelgdamas, kas ir ko­
kią' nuomonę apie jį susida- 

: rys. Nuolatos kalba grąžinan­
čiais gąsdinimais, nesilaiko 
susitarimo nesprogdinti ato­
mines bombas, o vakarų Eu­
ropos didieji dar ris nesusi­
taria, kaip jį tinkamai ir rim­
tai sudrausti nuo tokio elge-

I šio.
Vakarų demokratijos karo 

nenori, bet dar daugiau jo ne­
nori ir bijo Sov. Sąjungos 
žmones, kurie yra sunkesnėse 
ir vargingesnėse gyvenimo 
sąlygose, negu vakarų demo­
kratijų gyventojai. Jie irgi 
butų linkę pritarti, kad Ni­
kitos (Tiniščiovo sauvaliavi­
mas butų sulaikytas.

Nėra pagrindo to laukti. 
Jeigu Sov. Sąj okupavus Pa­
baltijo valstybes niekas nepa­
sipriešino. sovietinis tinklas 
užmestas Tznkijai, Čekoslova­
kijai ir Balkanų valstybėms, 
bet irgi nebuvo rimto pasi­
priešinimo, tai kodėl mano­

ma, kad kitaip bus su vakarų 
Vokietija, Prancūzija, Ispani­
ja, Graikija, Turkija ir Skan­
dinavų valstybėmis. Po to su 
Azijos ir Afrikos mažomis 
valstybėmis bus lengva apsi­
dirbti ir ateis Anglijos mo­
narchijai viešpatavimo pabai­
ga. Liks vienos Jungt. Vals­
tybės ir Pietų Amerikos res­
publikos, į kurias jau ir da­
bar komunizmo koja prade­
dama įkelti. Tuomet Jungti­
nės Valstybės butų bejėgės 
atsilaikyti ir išsipildytų (Tirus 
čiovo pranašaujamas pasauli­
nis komunizmo laimėjimas be 
karo.

Šiandieninis rimtas ir griež­
tas (Tiruščiovui įspėjimas ga­
lėtų jį sulaikyti ir priverstų 
eiti prie rimto ir pastovaus 
susitarimo busimam taikiam 
žmonijos sugyvenimui, kartu 
duotų tvirtą viltį ir sateliti- | 
nių valstybių žmonėms laukti 
geresnio rytojaus. O jeigu 
Chruščiovas nesusivaldyda­
mas pradėtų tą karą, tai ga­
lima tikėtis sulaukti revoliu­
cinių sukilimų. Rytų Vokieti­
joje, satelitinėse valstyb<*sc ir 
net pačioje Sovietų Sąjungo­
je'. Neabejotinai tokį galimu­
mą be abejones numato So­
vietų Sąjungos vadai, bet 
Chruščiovo žygiams nematy­
dami rimto pasipriešinimo, 
vakarų neryžtingumą vyku­
siai išnaudoja.

Karo pavojaus vengia visi, 
bet šiandieniniuose tarptauti­
niuose santykiuose, sustiprė­

jus apsiginklavimui atomi­
niais ginklais, karos pavojus 
netik nepašalinamas, bet da­
rosi dar baisesnis.

Svetimų valstybių pavergi­
mas turi būti sustabdytas. 
Okupuotos valstybės turi tei­
sę laisvai apsispręsti, kokia 
jų valstybinio gyvenimo tvar­
ka jiems tinka, sprendžiant 
tai savo piliečių visuotinu ir 
laisvu balsavimu. Ginklavi­
mąsi ir atominių ginklų ga­
myba griežtai turi būti su­
stabdytas, o esamieji ginklai 
sunaikinti. Šį reikalą prižiū­
rėti turėtų būti paskirtos 
tarptautinės veiksmingos ko­
misijos. Bilijonai dolerių ar 
rublių, kurie išleidžiami gink­
lavimuisi, tegu lieka tos vals­
tybės žmonių gerbūviui pa­
kelti. Atominės jėgos gamyba 
tegu bus naudojama išimtinai 
traukiniams, laivams, lėktu­
vams, motoriniams vežimams, 
ž< inės ūkio apdirbimui ir fab­
rikų mašinoms naudoti, bet 
ne miestams deginti ir žmo­
nes žudyti.

Tokį susitarimą sudarius ir 
jį vykdinant, pranyks karų 
pavojus ir bus pastovi taika.

Motina gamta viską kuria 
skirtingų formų ir grožio 
spalvonds. Taip lygiai ir žmo- 

, gus turi skirtjngą grožio ir 
spalvos skonį. Bet savo san­
tykiuose su kitais žmončwiis 
jis privalo būti žmogumi. Kaip

Nukelta į 4 psL
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is, nors jis būdamas la- 
užimtas SLA reikalais, 
surado laiko atvykti ir į

307 West 30th Street IMAMOM) JI BII.EE MEMBERSHIP DRIVE narių

Lackawanna
FOR NON-MEDICAL CLASSES V1, V2. V 3 AND VX

For $1,000.00 of Insurance
kuopų pranešimai ir skubus 
redakcijai reikia siųsti ne­
kaip prieš savaitę, laikraš-

su žmona, Marmokienė, Ag- 
linskienė, Varonik, Zdankie- 
nė ir Zalkovič.SLA 

raštai 
vėliau, 
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresų, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adrato pašto zonos numerį.

M M

Gruodis - nominacijų
menuo

Musų organizacijos vidaus 
gyvenime artėjame prie svar­
bių reikalų — SLA Pildomo­
sios Tarybos rinkimų '-r sei­
mo. Tiek rinkimai, tiek sei­
mas įvyks ateinančiais 1962 
metais, tačiau dar prieš rin­
kimus, kaip organizacijos 
konstitucija reikalauja, turi 
būti atliktos nominacijos, tai 
yra, kandidatų parinkimus 
Pildomosios Tarybos rinki­
mams.

SLA 50-tasis Seimas, įvy­
kęs 1958 m. Chicagoje, priė­
mė nutarimą, kad nominaci 
jos turi būti atliktos laike 
vieno mėnesio ir tas mėnuo 
yra gruodis. Vadinasi, šių 
metų gruodžio mėnesį (De­
cember) kuopose vyks parin­
kimas kandidatų Pildomosios 
Tarybos rinkimams.

Todėl jau iš anksto kreipia­
me kuopų dėmesį į gruodžio 
mėnesį norėdami primint, kad 
to mėnesio dienomis kiekvie­
na kuopa turi sukviesti narių 
susirinkimą ir jame įvykdyti 
nominacijas.

Kaikurios Susiv. kuopos su­
sirinkimus turi ne kas mėnuo, 
o rečiau. Galimas dalykas, 
kad vienos kitos kuopos susi­
rinkimas gruodžio mėnesiui 
nėra numatytas, tačiau turint 
mintyje nominacijų reikalus, 
kiekvienai kuopai neišvengia­
mai reikia taip tvarkytis, kad 
narių susirinkimas būtinai 
įvyktų laike gruodžio mėne­
sio. Nepamirškime, kad kitu 
laiku, atseit, prieš gruodį ar 
jam pasibaigus, 
minacijos negali

atliktos ne­
būti užskai-

PROTOKOLASI

yra pačių 
dėl nariai 
privilegija

narių
tvarkymas 

rankose, to-

naudotis, 
būdų, dalyvauti or­

ganizacijos tvarkyme, yra 
kiekvieno nario teisė būti pa­
čiam nominuojamam ir nomi­
nuoti kitus. Iš čia išplaukia 
vertinga ir graži nario parei­
ga dalyvauti nominacijose. 
Patys nariai turi jausti reika­
lą atlikti šią garbingą parei­
gą. I^abai pravartu, jei kuo­
pų valdybos, kviesdamos gruo 
džio mėnesio susirinkimus, sa­
vo raštiškuose kvietimuose 
paminės, kad tame susirinki­
me bus daromos nominacijos 

Gausesniu dalyvavimu no­
minacijose mes parodysime 
organizacinių reikalų gilesnį 
supratimą ir kartu suteiksime

kurių ateinantį pavasarį rink­
sime Susivienijimo lietuvių

1
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4
5
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94

1.64
18.45

19.41
19.94

fij skyrių, skirtą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sveikatos reikalams, veda Svei­
katos Komisija, SLA 51-mo Seimo išrinkta iš 3 medicinos gydytojų: MOTIEJAUS NA- 
SVYČIO M. D., Komisijos pirmininko ir Komisijos narių VINCO TERCIJONO M 
D ir ALBINO GRIGAIČIO M. D.

Rašo DR. V. TERCIJONAS, Brooklyn, N. Y.

Apie protu atsilikusius ir jų globą

nm pacientų skaičius ein 
sai priešingų vaizdą mat 
valst vbinėse mokyklose

II 1101*000 
t i žemvn.
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Medical skyrių, atskaitykite 
nurodytų mokesčių.
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Metų SLAr p^autvj 1/MM) naujų narių.
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klausimas. Vienbalsiai nutar-

kričio suruošiant

ties kuopų atstovų metinį su­
važiavimą, pakviečiant į jį ir-

čiai nepriklauso. Taip pat 
kviesti pavienius SLA veikė­
jus dalyvauti suvažiavime ir 
vakarienėje.

Kuopų atstovų suvažiavime 
bus tartasi organizacijos rei­
kalais, ypač šio jubiliejinio 
vajaus eigos pajudinimas, 
tikslu daugaiu gauti naujų 
organizacijai narių.

Numatome, kad į ruoš:amą 
vakarienę gausiai atsilankys 
nariai su savo svečiais, drau­
gais ir pažįstamais.

Reikia pastebėti, kad šis 
susirinkimas pasižymėjo savo 
darbštumu. Tenka tikėtis, 
kad ir jubiliejinė vakarienė 
bus graži ir sėkminga.

S. Bakanas.

New Haven, Conn
Jubiliejinis banketas

SLA 142 kp. jubiliejinis 
banketas, įvykęs rugsėjo 24, 
praėjo su dideliu pasisekimu. 
Dalyvavo daugiau pusantro 
šimto asmenų. Buvo svečių iš 
Ansonia, Waterbury, Bridge­
port, Oakville ir Alksniniai iš 
Storrs, Conn.

pirmin. J. 
banketo 

susirinku­
sius atsistojimu pagerbti iš­
siskyrusius iš gyvųjų tarpo 
centro sekretorių Dr. M. J.

Pikelis

Po to paprašė Juzę
2 paskaityti adv. N.

Rastenio eilėraštį — Brolybė.
Eilėraščiu poetas pamoko, kad |

timo meilės, to pasėkoje bu­
jos ir musų SLA. Toliau bu­
vo meninė dalis, šeštad. mo­
kyklos mokiniai gražiai pašo­
ko kelis tautinius šokius, va­
dovaujant L. MikalaviČiutei.

Vėliau kalbėjo žinomi SLA 
nariai, kaip tai T. Matas iš 
Waterbury, V. Alksninis, J.

itas, 4-tos 
ir pirmin.apskrities

sveikino 1 
bendruomt

^usivienijimą vietos 
n

ma-

eiAis 
i.Akc

e, 11
531 ( 
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10334 Aurora St
631 Indiana Av
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MAINE VALST.

NEW HEMPSHIRE VALST.
M. fl.

th

zesnis. larp naujai priimtų į vaisi 
nes mokyklas didėja .nuošimtis labai

dūliai vra labai nuožulnus, ultravii 
niai spinduliai, kurie pasiekia žemę 
sumažėję iki 10 procentų, lyginau

iš visų šviesos spinduliui turi didžiausią

darbus ir i 
iriųmusų 

tinęs

taika

Ties
Sav

gyvenimą, nes jiems reikia 
*<>s ir globos,, kurios šeima

viis jie turi nekliudomai pasiekti žmo-

vidutinio
laipsnio i 
menys p; 
mokvmo

muose

dažnai

liams,

sau

žmonių sveikatai pareina

namuose arba po ap- 
>kvklose išrašomi, urs

vonios vra
i priemonė

asme-

reaguoja greičiau už moteris, o

turi padidintą jautrumą pirmomis me­
nesio dienomis ir nėštumo metu tarp 
pirmo ir septinto mėnesio. Padidintas

aktvvaus tuberkuliozo

gaus Ilgiausi iš mums matomu 
i raudoni, trumpiausi vio-

ieiniiaų o ją ui 
toni, oranžiniai.

nuošimčių spindulių

i •

spindulio

jie nematomi ir vadinami infraraudoni 
ir gamina šilima. Jie turi nemaža pra-

per lango stiklą, kuomet lauke

vitamino I) sudaryme, kurs pagamina­
mas veikiant ultravioletiniams spindu­
liams tam tikrus odos storulius (alie-

vaiku amžiaus liga c C7 c

.kurie negauna

neaprupinaini vi­
taminu d).

violetinių spinduliu, rachitui

dūliai.

rios

>

sumažėja < >

spinduliai

veikiant

Federalinės ir valstybinės teisės
JAV yra federalinė 50-ties 

valstybių Unija. Unijos tamp­
rus ryšis yra nurodomas tuo 
faktu, kad 
vartojame 
vien sk ai toje

viešas mokyklas, turi juris­
dikciją ant vietinių ir muni-

mes instinktyviai
JAV-es angliškai
(The United Sta-

t skyr. pirmin.
Visi kalbėtojai 
atliktus žymius •r

kėlė jo reikšmę 
lavinimui ir tau- 

4 kėlimui.
aigčsi gera nuo­

J. Dičkienė.

bus kariu, 
A pulkais narių 
mo gaires 
i prr marias.

Bendrai kalbant, federalinė 
valdžia vykdo visas funkcijas, 
surištas su visa tauta. Ji ga­
mina pinigus, palaiko diplo­
matinius ir komercinius ry­
šius su užsienio kraštais, duo­
da ginkluotas pajėgas tauti­
niam saugumui ir rūpinasi

os dideles ir 
organizacijos 

žinoma, fede- 
:ia nustato mokes­

čius savęs išlaikymui.
Bendrai kalbant, kiekviena 

iš 50 valstybių yra suvereni­
nė. atsižvelgiant i viską, kas

darbai. Re

viena
sienų Kick-

i ši ai k o savo

mų laikymąsi ir nustato mo­
kesčius nepriklausomai nuo 
federalinės valdžios.

JAV konstitucija aiškiai 
apsaugo valstybines teises 
šiuo gerai žinomu paragrafu: 
“Galios, nedelcguotos JAV 
prr Konstituciją, nei uždrails­

gale buvo nuspręsta Pilietinio 
karo ir Pietinių valstybių nu­
galėjimu, kai jos mėgino pa­
sitraukti. Nuo to laiko federa­
linės valdžios akiratis, autori­
tetas ir prestižas vis didėjo. 
Tai, žinoma, buvo pagreitinta 
modernių pagerinimų trans­
porte ir komunikacijoje. Kai 
konstitucija buvo rašoma, biz­
nis buvo daugiausia vietinis. 
Šiandien jis daugumoje yra 
tarpvalstybinis ir tuo budu 
pasidaręs federalinės valdžios

kiekvienai valstybei ar žmo­
nėms”.

Iš kitos pusės konstitucija 
aiškiai nurodo veiklą, kurios

pinigų gaminimą, sutarčių da­
rymą su užsienio kraštais, ar 
mokesčių nustatymą ant im-

so leidimo.

monių
dualios
traukti

skirtumas, 
vata t yhės 
iš Unijos.

buvo nuo- 
ar indivi- 
gali pani-

Tačiau, nors ir tautinės val­
džios veikla yra daugiau is-

vedamuose

rcso turinti vidutiniam pilie­
čiui, valstybes valdžios auto­
ritetas visrien stovi arčiau jo 
ir jo šeimos Daugumas mu-

tos į vietą, vis galvojame apie 
save, kaip apie gyventojus, 
kurios nors valstybes, o ne 
kaip apie “amerikiečius pla-

American Council.

SLA PiidoinoHU^ Tanbos suva/iax imo, Įvykusio 1961 
m., rugpiučio 7 I? dienomis, SL\ name, Main St., 
Atlantic* ( it), N. J.

, PIRMOJI SESIJA
1. SLA prezidentas P. P. Dargia Pildomosios Ta­

rybos suvažiavimą ir pirmą sesiją atidarė 1961 m. 
rugpiučio 7 d., 9:30 vai. ryto, SlJX. name, 128 So. 
Maine Avė., Atlantic City, N. J.

2. Prezidentas P. Dargia paprašo aekretorę B. Pi- 
varonas atlikti Pildomosios Tarybos narių vardošau- 
kį. Atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad šiame suvažia­
vime dalyvauja visi Pild. Tarybos nariai ir sudalo 
kvorumą:

P. P. Dargia, prezidentas,
S. Gegužis, vice prezidentas,
B. Pivaronas, sekretorė,
N. Gugis, iždininkė,
E. Mikužiutė, iždo globėja,
Adv. S. Bredes, iždo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

3. SLA sekretorė B. Pivaronas patiekia Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimui dienotvarkę. Įnešus, pa­
rėmus dienotvarkę vienbalsiai priėmė su tuo supra­
timu, kad suvažiavimo metu ją reguliariu budu bus 
galima papildyti.

4. SLA prezidentas P. Dargis paklausė Pildomo­
sios Tarybos narių, ar visi gavo jo raštišką pakvie­
timą dalyvauti šiame Pild. Tarybos suvažiavime. Vi­
si Pild. Tarybos nariai patvirtino, kad tokį pakvieti­
mą gavo.

5. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA Pildomo­
sios Tarybos Nepaprasto suvažiavimo 1961 m. vasa­
rio 13 d. protokolą.

Įnešus, parėmus, protokolas vienbalsiai priimtas 
taip, kaip surašytas.

6. Sekretorė B. Pivaronas skaito SLA Pildomo­
sios Tarybos metinio suvažiavimo 1961 m. vasario 
13-15 d. protokolą.

Įnešus, parėmus, protokolas vienbalsiai priimtas 
taip, kaip surašytas.

7. SLA prezidentas P. Dargis pakviečia vice pre­
zidentą S. Gegužį užimti pirmininko vietą, kad galėtų 
pąįeikti savo, kaip prezidento, raportą.

Prezidentas P. Dargis savo raportą pateikė žo­
džiu. Jis priminė, kad šis Pild. Tarybos suvažiavimas 
yra pirmas po Dr. M. J. Viniko mirties, kuriame nau­
ja sekretorė B. Pivaronas padarys pranešimą apie 
jos, kaip SLA sekretorės ir SLA Centro atliktus dar­
bus.

Prezidentas P. Dargis taip pat priminė, kad jam 
darbai vis didėja, nes daugelis SLA narių savo laiš­
kais kreipiasi vis dažniau į prezidentą. Todėl padidė­
jo susirašinėjimas su SLA nariais, taip pat su Cent­
ru, nes su nauja SLA sekretore jam tenka palaikyti 
ypatingai tamprius ryšius. Jis pasidžiaugė, kad ko- 
operavimas su SLA sekretore, kaip ir visais kitais 
Pild. Tarybos nariais per visą laiką buvo kuo nuošir- 
džiausis, nes nauja sekretorė savo pareigas atliko rū­
pestingai, skubiai atsakė į visus laiškus ir dėl jos 
veiklos galima pareikšti vien džiaugsmą.

Prezidentas P. Dargis pranešė, kad per visą laiką 
jis stengėsi palaikyti kuo geriausius santykius su lie­
tuviška spauda ir kiek laikas leido rašė straipsnius 
Tėvynėje ir kitoje spaudoje. Atsiliepimai apie SLA, 
ypač kada jie pailiustruoti paveikslais, majorų pro­

klamacijomis raginant paminėti SLA istorinę sukaktį, 
priminimai SLA apskritims ir kuopoms rengti SLA 
Deimantinės sukakties minėjimus, tai vis teigiami 
reiškiniai musų broliškai SLA organizacijai, kuri di­
džiuoju rujiesniu stengiasi palaikyti lietuvybę, broliš­
kumą ir musų tautos kovas už laisvą tėvų žemę Lie­
tuvą.

Po to prezidentas Dargis pranešė, kad nuo praei­
to Pild. Tarybos suvažiavimo iki dabar, jam keliais 
atvejais teko susitikti su SLA sekretore ir aptarti 
skubius ir aktualius SLA reikalus. Taip pat jis turėjo 
eilę pasitarimų su tautinių fraternalių organizacijų vir­
šininkais ir veikėjais Pittsburgh, Pa. Viename pasita­
rime su fraternalių organizacijų viršininkais dalyva­
vo ir SI^A aktuaras K Goodfarb.

Šie pasitarimai buvo naudingi, nes pasitarimų 
metu teko patirti, kaip tvarkosi kitos Fraternalės or­
ganizacijos, kokias turi problemas ir kokias priemo­
nes ir budus vartoja gauti naujiems nariams ir, kaip 
tvarkosi su ligos pašalpos reikalais. -

Darydamas SLA Ligos Pašalpos reikalu, palygi­
nimus su kitų fraternalių organizacijų tokiais pat 
reikalais, teko nuodugniai išstudijuoti ir įsigilinti į 
SI^A IJgos Pašalpos reikalą.

Ligos Pašalpos klausimu, aktuaras L. Goodfarb 
yra paruošęs pasiūlymus, kuriuos teks šiame suva­
žiavime apsvarstyti.

Gegužės 30 d. teko dalyvauti Lietuvių Tautinių 
Kapinių Chicago, III., jubilejiniarhe 50 metų sukakties 
minėjime, kur tą pat dieną buvo perkelti palaikai am­
žinos atminties Dr. M. J. Viniko ir palaidoti, specia­
lioje kriptoje, šalia Lietuvos prezidento Dr. K. Gri­
niaus.

Tautinių Kapinių jubiliejinės sukakties proga ir 
laidojant Dr. M. J. Viniką, teko pasakyti pritaikytas 
kalbas. Pasakytos kalbos tilpo įvairiuose lietuviškuo­
se laikraščiuose.

Dr. M. J. Vinikas, sūnūs buv. ilgamečio SLA sek­
retoriaus Dr. M. J. Viniko, kapinėse pareiškė visos 
šeimos vardu gražų padėkos žodį, o prezidentui P. 
Dargiui atsiuntė asmeniškai tokią padėką:

Dear Mr. Dargis: I would like to again ex­
press the gratitude and thanks of my family and 
myself for the trouble and time you expended 
to make my father’s memorial service so touch­
ingly beautiful.

The knowledge that father had such loyal 
friends, does help to make one f< el that the 
grief and sorrow coused by his departure is some­
how lightened by its being shared by such a 
good friends.

Sincerely, Dr. >L J. Vinikas.
Prezidentas P. Dargis pareiškė, kad praėjus Lie­

tuvių Tautinių Kapinių jubiliejinei šventei ir Dr. M. 
J. Viniko laidotuvėms atsiliepimai buvo labai gražus 
ir malonus.

Būdamas Chicagaje prez. P. Dargis, pasinaudojo 
proga ir turėjo keletą pasitarimų su įvairių organi­
zacijų valdybomis, kurios yra pareiškusios norą su­
sijungti su SLA. Kadangi apie tai teks raportuoti 
Vajaus Komisijos raporte, todėl tada plačiau bus 
paaiškinti šie reikalai ir kas dėl jų buvo atlikta.

Po to prez. P. Dargis pranešė, kad liepos 1 ir 2 
dienomis dalyvavo Vajaus Komisijos suvažiavime, o 
liepos 3 ir 4 dienomis Amerikos Lietuvių Tarybos su­
važiavime Chicagoje. Apie Va jaus Komisijos suvažia­
vimą bus plačiau raportuota Vajau Komisijos rapor­
te, o apie Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimą 
Tautos Reikalų Komisijos raporte.

laepos 8 ir 9 dienomis buvo nuvykęs j Akron, 
o šeštadienį, li(*pos 8 d. turėjo pasitarimą su ktto- 
valdybomis ir veikėjais, o liepos 9 d. dalyvavo 

K kuopų parengime* kur pasakė atatinkamą kall>ą 
A ron lietuviams. Prezidentas pareiškė, kad atlikęs

<• lionę vra patenkintas, nes patarnavo SI^A orga- 
ici ai ir* drauge su veikėjais <^tarė vajaus reikalus.

Be to, prezidentas pareiškė, kad yra pakviestas 
piučio 13 d. dalyx’auti SI^A Penkto® Apskrities ju- 

ic iiniame parengime, o rugpiučio 27 d. SLA Sep- 
.ntos Apskrities jubiliejiniame parengime. Tuose pa­

iniuose rCketų dalyvauti ir stiprinti SI^A narių 
iklą, lx*t pareiškė abejonę, nežinodamas ar suspės.

Prez. P Dargis pranešė, kad šiame suvažiavime 
svarstomas atskiru dienotvarkės punktu, didelės 

ikšmės. lietuviams artimų žmonių prirašymo planas, 
paruošė aktuaras L. Goodfar ir kurį Vajaus Ko­

misija jau apsvarstė.
Taip pat šiam Piki. Tarybos suvažiavimui teks 

susipažinti su padarytu, specialaus Certifiel Public 
Accountant M Lewan paruoštu raportu, perimant 
sekretorei B. Pivaronas sekretoriaus pareigas.

Prezidentas P. Dargis pranešė, kad jam ir sek­
retorei Pild. Taryba buvo pavedusi atlikti daug dar­
bą.

a. Jiems buvo pavesta surasti žurnalistus, kurie 
rašytų naudingus ir prasmingus straipsnius į sveti­
mą spaudą apie ŠIA. organizaciją. Keletą tokių žur­
nalistų jau surado, o kiti davė pasižadėjimus bendra- 
darbaiuti.

b. Prezidentui ir sekretorei buvo pavesta galuti­
nai susitarti su SLA spaustuvės tarnautoju K. Pau­
lausku dėl sąskaitos išlyginimo. Šį reikalą sutvarkė 
ir apie tai sekretorė padarys galutiną pranešimą.

c. Taip pat buvo pavesta prezidentui ir sekreto­
rei sutvarkyti ŠIA spaustuvės reikalus ir surasti Ii- 
notipistą, kad suteikti Tėvynės redaktoriui pagalbą. 
Čia prezidentas P. Dargis perskaitė Tėvynės redak­
toriaus M. L. Vasil laišką ir paaiškino kas buvo da­
ryta ir kas atlikta.

d. Prez. P. Dargis darydamas pranešimą apie 
SLA spaustuvės ir Tėvynės nukalus, priminė, kad jam 
ir sekretorei buvo pavesta pasirūpinti “ŠIA. Atžaly­
no” reikalu. Jis pareiškė, kad Atžalyną, kaip Tėvy­
nės priedą, butų pravartu leisti toliau, kartą į mėne­
sį, kaip vidurinį Tėvynės lapą, kurio, vienoje pusėje 
butų talpinami straipsniai lietuvių kalba, kitoje pusė­
je anglų kalba, nes daug jaunimo, ypač čia gimusie­
ji, pasigenda žinių anglų kalba.

e. Prez. P. Dargis priminė, kad buvo pavesta jam 
ii sekretorei susirūpinti, kad butų išleistas padidin­
tas, specialus Tėvynės numeris, SLA jubiliejinių me­
tų proga ir pateikti planą, kaip ir kada specialus Tė­
vynės numerį reikėtų išleisti.

f. Jis pranešė, kad buvo pavesta jam ir sekreto­
rei pasirūpinti, susisiekus su Chicagoj gyvenančiais 
Pild. Tarybos nariais, kad butų suruoštas plataus

* masto, didžiulis, centrinis SLA 75 m. sukakties minė­
jimas Chicagoje. Šiuo reikalu buvo daug kalbėta ir 
tartasi, bet kadangi klausimas yra labai komplikuo­
tas ir susijęs su daug dalykų, todėl tas klausimas bu­
vo įneštas į šio suvažiavimo dienotvarkę, kad risi ben­
drai galėtume jį apsvarstyti. \

Prezidentas P. Dargis pareiškė, kad su džiaugs­
mu jis gali referuoti, jog pirmoji sportininkų kuopa, 
pagal ankstyvesnį susitarimą su Sporto Sąjungos įga­
liotiniais: A. Vakseliu, A. Biručiu, J. Vilpišausku, jau 
įsteigta iš Atletų Klubo, Brooklyn, N. Y., narių ir jai 

, duotas 377 numeris. Dėl šio reikalo daug rupesnio

vra panties Centro tarnautoja 4 kunigas Petras Da­
gys ir S. Sąjungos pirm. A Vakseliz, kuris yra pa­
skirtas, pagal susitarimą, (Antriniu Organizatoriumi 
sportininkų reikalams.

Prezidentas P. Dargis pranešė, kad bendradarbia­
vimas ir pasitarimai su broliškos latvių tautos orga­
nizacijų vadovais vyksta palankia prasme, Latviai 
JAV turi tik vieną laikraštį “I^aiks”. Tame laikrašty 
tiIįk) gražus editorialas apie musų pasitarimus, o bir­
želio 17 d. IK numery prasmingas straipsnis apie SLA, 
kuris buvo pailiustruotas prezidento, buvusio sekret. 
Dr. M. J. Viniko ir dabartinės sekretores B. Pivaro­
nas paveikslais.

Be to, prez. P. Dargis pranešė, kad kartu su sek­
retore apsvarstė visą eilę kitų klausinių, jų tarpe apie 
mėnesių pavadinimus, apie reikalingumą kai kurių pa­
taisymų mokesčių pakvitavimų knygutėse, net poli­
suose. Kartu buvo išaiškint a, kurios valstybės rei­
kalauji pakeitimų ir kokių polisų. Taip pat buvo ap­
tarta su sekretore kai kurie atskaitomybės techniški 
klausimai, kurie reikalingi patobulinimo.

Toliau prez. P. Dargis pranešė, kad rūpinantis 
SI A organizacijos reikalyais, teko su ŠIA. sekretore 
jMTŽiurėti ir įsigilinti į kai kurių ŠIA. kuopų veiklą, 
ypač tų, kurios rodo veikloje silpnumo žymes ir yra 
atsilikusios su narių duoklių atsiuntimu, nes tas su­
daro daug bereikalingų keblumų ir neaiškumų ypač 
tada, kai reikia išmokėti pomirtines arba ligoje pa­
šalpą.

Prez. P. Dargis pranešė, kad ŠIA 52 seimas įvyks 
1962 m., pradedant liepos 9 dieną, Robert Treat Ho­
tel, Newark, N. J. Busimo seimo reikalu jam teko su­
sirašinėti su Seimo Reng. Komis, pirmin. A. S. Tre­
čioku ir laiškais išsiaiškinti dėl susitarimo su viešbučiu 
sąlygą ir daugel kitų klausimą.

Baigiant prez. P. Dargis pareiškė, kad kiekviena 
tauta turi budus ir aspektus, ar per meną, literatū­
rą, muziką, dainas ar organizuota darnia veikla iš­
reikšti savo tautos genijų ir tautos didybę. Lietuvių 
išeivija Amerikoje įvairiais budais garsina ir palaiko 
savo tautą, bet gražiausiai tautos didybė yra pareikš­
ta per ŠIA, apie kurį sutelkta visi gerieji patriotai. 
ŠIA. kaip darnus ir vieningas vienetas visada rūpino­
si savo tautos reikalais, visur ją reprezentavo ir per 
75 metus skiepijo savo nariams gražųjį broliškumą.

Suvažiavome, kaip patikėti ŠIA narių pareigū­
nai, aptarti ir apsvarstyti brangios ŠIA organizaci­
jos reikalus. Padarykime šį suvažiavimą darbingu ir 
išspręskime visus dienotvarkėje surašytus klausimus, 
prisimindami, kad geriausius nutarimus padarysime 
tada, kai turėsime gražias viltis ir geras nuotaikas. 
Tuomi prezidentas P. Dargis baigė savo raportą.

E. Mikužiutė įnešė prez. P. Dargio raportą pri­
imti su padėka ir pagyrimu, nes daug įvairių ir svar­
bių reikalų atliko, virš savo tiesioginių pareigų ir vi­
sus jo atliktus darbus ratifikuoti. N. Gugis parėmus 
prez. P. Dargio raportas su padėka ir pagyrimu buvo 
priimtas vienbalsiai ir risi jo atlikti darbai ratifikuoti.

8. Vice prezidentas S. Gegužis savo raportą pa­
teikė žodžiu, pranešdamas, kad buvo kviestas atvyk­
ti į du Vajaus Komisijos suvažiavimus ir kad abe­
juose suvažiavimuose dalyvavo. Be to, jis dirbo įvai­
rius ŠIA darbus vietoje ir apskrityse, stengdamasis 
kuo geriausiai patarnauti savo ŠIA organizacijai.

N. Gugis įnešus, E. Mikužis parėmus vice prez. 
S. Gegužio raportas buvo vienbalsiai priimtas ir at­
likti darbai ratifikuoti.

(Bus daugiau)

KAREL ČAPEK

TOKIE ŠUNYS, 
0 TOKIOS KATĖS

Sėkmingų tyrimų išdavoje, 
visu savo autoriteto svoriu 
tvirtinu, kad šuo, kada jis es­
ti vienas, niekados nežaidžia. 
Būdamas vienas, jis rodo, 
taip sakant, tiesiog gyvulišką 
rimtumą. Tuo metu, kada jis 
esti vienas — jis dairosi, sva­
joja, miega, gaudo blusas ar­
ba ką nors graužia, nesvarbu, 
ar tai butų senas šepetys ar 
naujintėlaičiai batai.

Tačiau žaisti — nežai­
džia. Būdamas vienas, šuo 
negaudo savo paties uodegos, 
nesivolioja laukuose, nenešio­
ja tarp dantų įsikandęs laz­
dos ir negaudo numesto ak­
mens. Visiems šitiems dar­
bams jam reikia bendrininko, 
stebėtojo, žiūrovo, kuris, jei­
gu jau pats neprisideda, tai 
bent yra tas tikslas, kuriam 
šuo rodo savo išdaigas.

šuns žaidimas yra bendruo­
meniško džiaugsmo apraiška

jis tik tada vizgina savo 
uodegą, jeigu yra įsitikinęs, 
kad tokiu budu pasveikinta 
asmenybė yra lygios, geros 
sielas, tokios pat, kaip ir jis. 
Ir iam visai nesvarbu, ar tai •J
yra kitas šuo, ar žmogus 
Taip, jis žaidžia tik tuomet, 
jeigu kitas žaidžia su juo ar­
ba stebi jo žaidimą. Esama 
labai jautrių šunų, kurie tuč­
tuojau nustoja žaidę, jeigu į

juos neatkreipiamas tinkamas 
dėmesys. Trumpai tariant: 
šuniui veikia skatinantis ry­
šys su kuo nors gyvu; jis yra 
bendruomeniško budo.

O štai priešingybė — katė. 
Ji žaidžia visuomet, net ir tais 
atvejais, kada esti viena. Ji 
žaidžia pati savo malonumui, 
vienuolišku, sau budingu ke­
liu. Uždarykite ją vienui vie­
ną — ir jai pakaks vilnų ka­
muolio, užuolaidos arba ka­
bančios virvelės, kad ji tyliai 
ir gražiai, įmantria! pradėtų 
su tais daiktais žaisti. Žais­
dama ji nesako:

—Žmogau, kokia aš laimin­
ga, kad tu esi čia!

Katė linksminasi vien iš 
malonumo.- Šuo visuomet 
stengiasi palinksminti kitus. 
Katė yra susidomėjusi tiktai 
savimi, tuo tarpu, kai šuo 
laukia susidomėjimo savo as­
meniu kitų, aplink jį esančių. 
Jau du šunys sudaro gaują ir 
gyvena laimingą šuns gyveni­
mą Kai šuo gaudo savo uo­
degą. jis įdėmiai seka žiūrovą, 
ką šie į tai pasakys. Katė ši­
to niekad nedarys, jai užten­
ka, jeigu ji linksmina pati sa­
ve. Galbūt čia ir gludi prie­
žastis. kad ii niekuomet no- v 
pasiduoda žaidimui besąlygi 
niai. iki uždusimo, kaip tai 
visuomet daro šuo. Katė vi­

suomet tarytum stovi nuoša­
liai, atrodo, kad ji sudaro di­
delę, bet drauge ir pašaipin- 
gą malonę palinksminti save. 
Šuo pasiduoda žaidimui, tuo 
tarpu katės žaidimas atrodo 
tiktai nuotaikos, ir tai pavir­
šutiniškos nuotaikos reikalas.

Visa tai galima šitaip nu­
sakyti:

žmogų — kažkas jo viduje 
yra skiriama visiems kitiems.

Šuo negali gyventi tiktai 
sau — kaip to negali aktoriai: 
ką gi jis vaidintų tiktai sau 
pačiam, arba poetas, rašyda­
mas eilėraščius vien tiktai 
sau, ar, pagaliau, dailininkas, 
kuris pieštų |>aveikslus, kad 
jie butų pakabinti veidu į sie­

ną.
Kiekviename žaidime, ku­

riame dalyvauja žmonės sie­
la ir kunu, mes randame vi­
suotiną kitų pritarimą, susi­
domėjimą iš visos tos didžio­
sios, gerbiamosios ir mylimo­
sios žmoniškosios gaujos pu 
sės.

Vertė Jz. Kr
Katės atitinka pajuokian­

čiųjų pasaulėžiūrą, tų, kurių 
didžiausias malonumas yra 
linksminti save. Jie pašaipin- 
gai žaidžia su daiktais ir žmo­
nėms vien tiktai savo malo­
numui. ’

Šunys yra juokdarių gimi­
nės. Jie yra geros širdies, tie­
sa, truputį kartais įžūlus, 
gal net ir perdaug, kaip tie 
vyrai, kurie pasakoja anekdo­
tus ir kurie be klausytojų pa­
sikartų iš nuobodumo. Vien 
tik dėl bendros draugijos.

Tiesiog vien dėl draugijos 
šuo sutinka su kiekvienu da­
romu pokštu. Jis tiesiog plyš­
ta iš džiaugsmo, galėdamas 
pabendrauti su kitais.

Kate pasitenkina tiktai sa­
vo asmenišku patyrimu, šuo 
trokšta pasisekimo.

Katė pati savim susiili­
pinusi. šuo gyvena bendruo­
meniniame pasaulyje, ir to­
dėl — mes sakome — savo 
artimo pasaulyje. Katė yra 
mistinės, gyvuliškos prigim­
ties, šuo - primityvus, tary­
tum žmogiškasis sutvėrimai. 
Katė primena puošeivą, o šuo 
paprastą, tačiau kūrybingą

KETURI NEREGIAI IR DRAMBLYS
Vasaros metu keturi nere­

giai susitarė išeiti į lauką pa­
sivaikščioti. Eidami priėjo 
lankoje esantį dramblį ir nu­
tarė išaiškinti jo išvaizdą.

Vienas, rankomis paliesda­
mas dramblio šoną sako, — 
jis atrodo, kaip siena.

Antras, čiupinėdamas dram­
blio koją sako, — ne, jis at­
rodo, kaip stulpas.

Trečias, čiupinėdamas
dramblio ausij sako, — jus
abu klystate. jis atrodo, kaip
paklodė.

Ketvirtas, čiupinėdamas
dramblio uode gą, sako, — jus
visi trys klys tate, jis atrodo,
kaip virvė.

Kiekvienas ai kėši savo pa-
reikštos nuon lonės, nesusitar-
re ir drambl 10 išvaizda liko
neišaiškinta

Minėtus pr fesorius galima
šiandieninės 1 olitikoR ir dip-
loma! i jos cig< je prilyginti va-
dinamas ketu ius vakarų Hu­
ropos daižiue dus: Jungtines
Valstijas, A <liją, Prancuzi-
ją ir Vakai J Vokietiją, 0

i dramblį Sov. Sąjungą, kurios 
i vardu Chruščiovas straksi, 

neatsižvelgdamas, kas ir ko­
kią' nuomonę apie jį susida- 

: rys. Nuolatos kalba grąžinan­
čiais gąsdinimais, nesilaiko 
susitarimo nesprogdinti ato­
mines bombas, o vakarų Eu­
ropos didieji dar ris nesusi­
taria, kaip jį tinkamai ir rim­
tai sudrausti nuo tokio elge-

I šio.
Vakarų demokratijos karo 

nenori, bet dar daugiau jo ne­
nori ir bijo Sov. Sąjungos 
žmones, kurie yra sunkesnėse 
ir vargingesnėse gyvenimo 
sąlygose, negu vakarų demo­
kratijų gyventojai. Jie irgi 
butų linkę pritarti, kad Ni­
kitos (Tiniščiovo sauvaliavi­
mas butų sulaikytas.

Nėra pagrindo to laukti. 
Jeigu Sov. Sąj okupavus Pa­
baltijo valstybes niekas nepa­
sipriešino. sovietinis tinklas 
užmestas Tznkijai, Čekoslova­
kijai ir Balkanų valstybėms, 
bet irgi nebuvo rimto pasi­
priešinimo, tai kodėl mano­

ma, kad kitaip bus su vakarų 
Vokietija, Prancūzija, Ispani­
ja, Graikija, Turkija ir Skan­
dinavų valstybėmis. Po to su 
Azijos ir Afrikos mažomis 
valstybėmis bus lengva apsi­
dirbti ir ateis Anglijos mo­
narchijai viešpatavimo pabai­
ga. Liks vienos Jungt. Vals­
tybės ir Pietų Amerikos res­
publikos, į kurias jau ir da­
bar komunizmo koja prade­
dama įkelti. Tuomet Jungti­
nės Valstybės butų bejėgės 
atsilaikyti ir išsipildytų (Tirus 
čiovo pranašaujamas pasauli­
nis komunizmo laimėjimas be 
karo.

Šiandieninis rimtas ir griež­
tas (Tiruščiovui įspėjimas ga­
lėtų jį sulaikyti ir priverstų 
eiti prie rimto ir pastovaus 
susitarimo busimam taikiam 
žmonijos sugyvenimui, kartu 
duotų tvirtą viltį ir sateliti- | 
nių valstybių žmonėms laukti 
geresnio rytojaus. O jeigu 
Chruščiovas nesusivaldyda­
mas pradėtų tą karą, tai ga­
lima tikėtis sulaukti revoliu­
cinių sukilimų. Rytų Vokieti­
joje, satelitinėse valstyb<*sc ir 
net pačioje Sovietų Sąjungo­
je'. Neabejotinai tokį galimu­
mą be abejones numato So­
vietų Sąjungos vadai, bet 
Chruščiovo žygiams nematy­
dami rimto pasipriešinimo, 
vakarų neryžtingumą vyku­
siai išnaudoja.

Karo pavojaus vengia visi, 
bet šiandieniniuose tarptauti­
niuose santykiuose, sustiprė­

jus apsiginklavimui atomi­
niais ginklais, karos pavojus 
netik nepašalinamas, bet da­
rosi dar baisesnis.

Svetimų valstybių pavergi­
mas turi būti sustabdytas. 
Okupuotos valstybės turi tei­
sę laisvai apsispręsti, kokia 
jų valstybinio gyvenimo tvar­
ka jiems tinka, sprendžiant 
tai savo piliečių visuotinu ir 
laisvu balsavimu. Ginklavi­
mąsi ir atominių ginklų ga­
myba griežtai turi būti su­
stabdytas, o esamieji ginklai 
sunaikinti. Šį reikalą prižiū­
rėti turėtų būti paskirtos 
tarptautinės veiksmingos ko­
misijos. Bilijonai dolerių ar 
rublių, kurie išleidžiami gink­
lavimuisi, tegu lieka tos vals­
tybės žmonių gerbūviui pa­
kelti. Atominės jėgos gamyba 
tegu bus naudojama išimtinai 
traukiniams, laivams, lėktu­
vams, motoriniams vežimams, 
ž< inės ūkio apdirbimui ir fab­
rikų mašinoms naudoti, bet 
ne miestams deginti ir žmo­
nes žudyti.

Tokį susitarimą sudarius ir 
jį vykdinant, pranyks karų 
pavojus ir bus pastovi taika.

Motina gamta viską kuria 
skirtingų formų ir grožio 
spalvonds. Taip lygiai ir žmo- 

, gus turi skirtjngą grožio ir 
spalvos skonį. Bet savo san­
tykiuose su kitais žmončwiis 
jis privalo būti žmogumi. Kaip

Nukelta į 4 psL
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

POSĖDŽIAVO ALT VYKD. KOMITETAS

fi. m. rugsėjo 28 d. posė­
džiavo ALTo Vykd. Komite­
tas, kuname dalyvavo visi na­
riai.

Posėdy sekr. Dr. P. Grigai­
tis pranešė apie ALTo sekrt> 
toriato darbus. Nurodė, kad 
pasiųstas protestas redakci­
jai ryšium su N. York Times 
jjasirodžiusiu C. L Sulzberge- 
rio straipsniu, kuriuo jis su- 
gestijuonavo pripažinti Balti­
jos kraštų okupaciją, spren­
džiant Berlyno klausimą ir jo 
nuorašas pasiųstas State De­
partamentui; pranešė apie iš­
leistus ALTo pastangomis 
naujus leidinius — Vasario 16 
d. paminėjimą Kongrese su vi­
somis kongresmanų bei sena­
torių kalbomis ir kitų pareiš­
kimais. Jis siuntinėjamas vy­
riausybės įstaigoms, knygy- 
gynams, laikraščių bei žurna­
lų redakcijoms, svetimų šalių

pasiuntinybėms, ALT sky­
riams ir paskiriems asmenims. 
Gaunamas Amer. Liet. Infor­
macijos Centre Nem Yorke; 
pranešė apie ALTo pasiųstą 
Ikdroito lietuvių Organizacijų 
Centrui bolševikų pragaištin­
gą veiklą demaskuojančią me­
džiagą, kurią lietuviai panau­
dos Committee for American 
Education surengtose paskai­
tose Detroito universitete ir 
taip pat nušvietė kitus eina­
muosius reikalus.

Ryšy su tarptautinės padė­
ties įtempimu nutarta netru­
kus vėl sušaukti Vykdomojo 
Komiteto ir po to Centro Val­
dybos posėdžius, kad vispu­
siškai aptarti tolimesnę ALTo 
veikimo taktiką dėl pavergtos 
Lietuvos laisvinimo problemų 
kėlimo kiekviena proga.

ALT Sekretorius.

DAIJS DALYVIŲ MAŽI J ETŲ VIŲ SUVAŽIAVIME

Iš kairės: Simaitis, Stikliorius, Macijauskaitė, Klemaitė, 
Žilius, Klemienė, Vinikienė, Stikliorienė, Šneideraitienė, Bra- 
kienė, Šimaitienė, Simaitis.

Antroje eilėje: Pitkunigis, Stikliorius, B. Brakas, Graudis, 
Puskepalaitis, Graudienė, Dagys, Dagienė, Klemas, Vitkaus­
kienė ir Šneideraitis.

MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Mažosios Lietuvos lietuvių 
ir bičiulių suvažiavimas šįmet 
įvyko rugsėjo 2-4 dienomis, 
gražiame SLA poilsio name,

apie dabartinę Maž. Liet, pa­
dėtį. Savo paskaitą J. Stiklio­
rius parėmė daugel dokumen­
tų ir laikraščių aprašymu

daro rusai atvykę iš įvairių 
Rusijos vietų. Vietinių gyven­
tojų visame Maž. Liet, kraš­
te liko nedaug ir tie patys, 
kiek galėdami, emigruoja iš 
savo gimto krašto, kad tik 
pabėgus iš negirdėtai sunkios 
priespaudos.

Suvažiavimas apsvarstė 
daug aktualių klausimų ir 
baigė jį giliu įsitikinimu, kad 
visi istorinės Lietuvos kraštai, 
anksčiau ar vėliau, bus lais­
vi ir, iškentėję visus sunku­
mus, susijungs tęsti lietuvių 
tautos ir Lietuvos, kaip ne­
priklausomos ir vieningos 
valstybės, laimingą ir garbin­
gą gyvenimą.

Be posėdžių, Maž. Liet, tu­
rėjo bendrą pobūvį, kurį su­
organizavo V. Pitkunigis ir 
kuriam suruošti talkin^ikavo 
ponios: Pitkunigienė, Brakie- 
nė, Stikliorienė, Klimienė, Vi­
nikienė, Šimaitienė, Dagienė, 
Gudaitienė, Šneiderienė, Vit­
kauskienė, Šiliauskienė ir 
SLA poilsio namo vedėjos, A. 
Labuckienė ir M. Grebliunie-

bą ir todėl pasiuntė sveikini­
mus ir padėką, su suvažiavi­
mo dalyvių parašais, Sl^A 
prez. P. Dargini, sekr. B. Pi- 
varonas, ir visiems tiems, ku­
rie suvažiavimą sveikino.

Be to, suvažiavimo daly­
viai, pagerbdami Dr. M. J. Vi- 
niką, jo vardu įsteigtam fon­
dui suaukavo $45.00 aukų.

Rugsėjo 4 suvažiavimo da­
lyviai skirstėsi giędriomis 
nuotaikomis tikėdami, kad ki­
tais metais vėl visi sveiki ir 
linksmi galės susitikti bei pri­
sidėti savo darbais prie gyvy­
binių musų tautos reikalų.

P. D.

Dr. Žemaitienė - Sutkute, 
Elizabeth, N. J., išvykusi ato­
stogų į Europą. Lankysis ei­
lėje kraštų, tačiau pats svar­
biausias tikslas — pabuvoti 
su giminėm Lietuvoje. Kaip 
pranešama, dr. Žemaitienės 
brolis Sutkus sutinka ir lydi 
amerikiečių lietuvių ekskursi­
jas Lietuvoje.

SLA PREZ. P. P. DARGIS 
VYKSTA Į ST. CATHE­

RINES, ONT.

RUOŠIAMA CHICAGOS
LIETUVIŲ ISTORIJA

Tel. STagg 2-5043
Matthew P- Balla»

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AI. BAX.TRUNAS-BAL.TON 
Reikalų vedėja*

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

_______ ___ ________ att ~ t a a

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 . amaica Avė.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­

ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose dalyse 

miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHAUNS IR 

J. B SHAUNS
Tel. Virginia 7-4499

Susivienijimo kuopa 278 St. 
Catherines, Ont., Kanadoje 
sparčiai ruošiasi minėti musų 
organizacijos 75 metų sukak­
tį. Minėjimas įvyks spalio 21 
d., šeštadienį. Jame pagrindi­
nę kalbą pasakys SLA prez. 
Povilas P. Dafnis, atvykęs iš 
Pittsburgh, Pa.

Rengėjai tikisi, kad į minė­
jimą gausiai atsilankys vietos 
visuomenės veikėjai, kuopos 
nariai su savo svečiais ir pa­
žįstamais.

Aleksas Ambrozė, laikrašti­
ninkas, lankydamasis SLA 
centre suteikė žinių, kad jis 
ruošiasi išleisti Chicagos lie­
tuvių istoriją. Jau turi surin­
kęs gana daug vertingos me­
džiagos. Istorija apims Chica­
gos lietuvių gyvenimą nuo 
1869 m. iki 1959 m., vadina­
si, 90 metų laikotarpį. Prade­
dąs istoriją nuo 1869 m. to­
dėl, kad aptikęs šaltinių, ku­
rie rodo, jog tuo metu Chica- 
goje jau butą lietuvių.

Vaclovas Sidzikauskas, Lie­
tuvos Laisvės Komiteto pirm, 
praėjusią savaitę iš New Yor- 
ko išvyko į Paryžių, kur da­
lyvaus Pavergtųjų Tautų sei­
mo sesijoje. . .

Rugsėjo 4-11 d. Lietuvoje 
viešėjo Stasys Valatka iš Eli­
zabeth, N. J. Vyko lankyti 
savo giminių, kurių buvo ne­
matęs bene 23 m. Po to dar 
užsuko į Paryžių bei Londo­
ną. Stasys Valatka Elizabe- 
the, be savo veiklos visuome­
nėje, žinomas dar kaip puoš­
naus lietuviško kryžiaus sta­
tytojas vietos parapijos šven­
toriuje.

Muzikas Juozas Žilevičius 
apsigyveno kartu su savo 
dukros šeima. Dabar pasiekia­
mas šiuo adresu: 49 Hershey 
Dr., Wayne, N. J.

A. Ambrozės surinktomis 
žiniomis Chicagoje per tą lai­
kotarpį buvo leista 127 laik­
raščiai, butą 254 šalpos drau­
gijos, turėta 64 chorai, 43 te­
atralinės draugijos, parapijų 
11, paskolos bendrovių 11 ir 
daug kitų organizacijų.

Istorijoje bus nemažai sta­
tistinių žinių apie lietuvių gi­
mimus, vedybas ir mirimus. 
Knyga turės apie 600 pusla­
pių ir būs gausiai paįvairinta 
paveikslais.

A. Ambrozė tikisi Chicagos 
lietuvių istoriją greitai baigti 
tvarkyti ir ją iš spaudos iš­
leisti jau ateinančiais metais.

MIKE DR. J. S. MISEVIČIUS

Spalio 3 d. mirė Brooklyn o 
lietuviams plačiai žinomas 
daktaras Jonas S. Misevičius- 
Message, apie 78 m. amžiaus. 
Medicinos ir chirurgijos mok­
slą buvo baigęs prieš 40 me- 
metų. Gyvendamas Brookly- 
ne tūkstančiams lietuvių, kaip 
daktaras yra tinkamai patar­
navęs.

Kilęs iš Šiaulių apskritie^, 
žemaitis. Buvo draugiškas ir 
visuomet pasiryžęs kiekvie­
nam padėti. Nuo neturtingų 
net ir užmokesčio už gydymą 
neimdavo. * Šiais metais jo 
sveikata susilpnėjo, buvo pa­
daryta vidurių operacija, bet 
sveikata nepasitaisė ir paga­
liau mirė.

Anksčiau dr. J. S. Misevi­
čius keletą metų buvo laik­
raščio “Vienybės” leidėjų di­
rektorium. Paskutiniu laiku 
lietuvių visuomeniniame gyve­
nime jis nedalyvavo.

K. J. P.

Keturi neregiai
Atkelta iš 3 psl. 

gėlyne išraunama atsiradusi 
piktžolė, arba auganti mede­
liai buna apgenėti ir aptvar­
kyti, taip lyginai ir nenuora­
ma žmogus privalo derinti sa­
vo poelgius, kad nebūtų 
skriaudos kitiems.

Dauguma valstybių savo 
ištekliais gali išmaitinti ir 
reikmenimis aprūpinti netik 
dabartinį esamą gyventojų 
skaičių, bet ir padvigubintą, 
jeigu jos žemės ūkis ir pra- r 
monė bus tinkamai sutvarky- i 
ta. Tai bus įvykdoma tik pra- • 
šalinus baimę ir numatomą 
pavojų, kad kas nors užpuls, 
pavergs ar apiplėš.

Kūrybinius darbus atlikti 
ir didesnio gerbūvio pasiekti 
pagreitins tie šimtai tūkstan­
čių arba ir milijonai jaunų 
vyrų, kurie dabar laikomi ka­
rinėse tarnybose ir kurių už­
laikymas sudaro sunkias naš­
tas valstybės gyventojams.

Visuotino gerbūvio atsiekti 
ne prievarta, bet rimtai pa­
stoviais susitarimais dėl bu­
simos pastovios taikos ir ra­
maus bei taikingo žmonijos 
gyvenimo.

K. J. Paulauskas.

Atlantic City, N. J.
Suvažiavime dalyvavo apie 

50 asmenų iš įvairių vietovių. 
Suvažiavime taip pat dalyva­
vo gerokas būrys jaunimo, 
kuris aktyviai reiškėsi visuo­
se darbuose.

Suvažiavimą atidarė M. 
Brakas, Maž. Liet. Rezisten­
cinio Sąjūdžio pirm. Jis pa­
sveikino visus atvykusius į 
suvažiavimą, nušvietė suva­
žiavimo reikšmę ir priminęs, 
kad netekome didžiojo rėmė­
jo ir ištikimo bičiulio Dr. M. 
J. Viniko, paprašė suvažiavi­
mo dalyvius atsistojimu ir ty­
los minute pagerbti šviesų jo 
atminimą.

Suvažiavimo prezidiuman 
išrinkta A. Puskepalaitis 
pirm., A. Klemas vice pirm, 
ir J. Stikliorius sekretorius.

Pirmininkas pakvietė kun. 
P. Dagį tarti žodį. Kun. P. 
Dagys pastebėjo, kad į šį su­
važiavimą buvo kviesti du 
garbės svečiai: SLA. prezid. 
P. Dargis ir p. Ona Vinikie­
nė. Tačiau prez. P. Dargis, 
dėl susidėjusių aplinkybių, į 
suvažiavimą negalėjo atvyk­
ti. Kun. P. Dagys perdavė 
SLA ir prez. P. Dargio nuo­
širdžiausius sveikinimus suva­
žiavimui, pabrėždamas, kad 
bendradarbiavimas su mažlie- 
tuviais jam yra arčiausia šir­
dies.

Tokius pat nuoširdžius 
sveikinimus jis perdavė SLA 
sekretorės B. Pivaronienės, 
kuri taip pat į suvažiavimą 
negalėjo atvykti. Toliau svei­
kino p. O. Vinikienė. Ji per­
davė gražiausius linkėjimus 
ir pareiškė padėką už paro­
dytą gilią pagarbą jos vyrui 
Dr. M. J. Vinikui. Suvažiavi­
mą sveikino VLIKo ir jo pir­
mininko Dr. A. Trimako var­
du VLIKo vice pirm. J. Stik­
liorius.

Po to, M. Brakas perskaitė 
sveikinimus gautus raštu ir te 
legramomis iš šių asmenų: 
J. Budrio, Lietuvos Gen. Kon­
sulo, E. Simonaičio, Maž. L. 
Tarybos pirm., Vokietijoje, 
V. Endrikaitis, Tėviškės My­
lėtojų Draugijos, Vokietijoje, 
Dr. V. Didžio ir J. Deckio iš 
Australijos, M. Bundelio iš 
Venecuelos, Dr. M. Anyso, 
Jankų, Bųntinų, Paulaičių šei­
mų iš Kanados, J. Pėtėraičio, 
M. L. Lietuvninkų D-jos Chi- 
cagoje, M. Purvino, iš Chica­
gos, R. Gedrtdčio iš Forest 
Park, Ill., V. Glažės iš Los 
Angeles, V. Leskaitienes iš 
Santa Barbara, Cal., V. P. Ku­
ro iš Naugatuck, Conn.

Tos dienos suvažiavime bu­
vo išklausyta įdomi Vinces 
JonuŠkaitės-Leskaitienės apie 
Maž. Lietuvos dainas paskai­
ta. Suvažiavime pačiai V. Les- 
kaitienei negalint dalyvauti, 
jos paskaitą perskaitė p. Stik­
liorienė. Be to, buvo išklausy­
tos budingos Maž. Liet, dai­
nos, kurias j juostą įdainavo 
V. l/oskaitienė ir kurias per­
davė “typerecorderiu” p. J. 
Šneideraitis.

Antros dienos suvažiavime 
paskaitą skaitė J. Stikliorius

apie dabartinę Mažąją Lietu­
vą. “

Po J. Stiklioriaus paskaitos 
buvo iškelta daug įvairių 
klausimų, kad dar daugiau 
išsiaiškinus nūdieninę padėtį. 
Paaiškėjo, kad Klaipėdoj da­
bar gyvena apie 80,000 gy­
ventojų, kurių 80 nuoš. su-

nė.
Linksmoji dalis, kaip ir 

pats suvažiavimas, praėjo la­
bai geroje nuotaikoje ir savo 
vieningumu bei draugiškumu 
vainikavo visą suvažiavimą.

Reikia pastebėti, kad suva­
žiavimas giliai įvertino SLA 
broliškos organizacijos pagal-

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(LICENSED BYF VNESHPOSILTORG)

PASKUBINA JUSU SUKTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR 
GIMINĖMS į BET KURIĄ SSSR DALĮ

SIUNTINIAI APDRAUSTI 0 PRISTATYMAS
□ GAVĖJAS NIEKO NEMOKA

GARANTUOTAS

SLA išmokamų apdraudu ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

SLA DEIMANTINIAI METAI

Visuose musų skyriuose Jus rasite dideli pasirinkimą medžiagų mo­
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk­
dami kitur. Jus galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti­

niams, pigiau negu bet kur kitur.

Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų informacijų rašykitee arba 
aplankykite musų jums artimiausi skyrių:

West Landis Ave. (Greek

Tel. AL 4-5456 
Tel. DI 5-8808

Tel. MU 4-4619 
Orthodox Club Bldg.) 

FO 3-8569
SPALIO 7, 1961

Išmokamos Apdraudos
ADELE KIZIS. 14 kp., Cleveland, Ohio, gimusi 

liepos 27, 1907 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ba­
landžio 1, 1958 m., mirė rugpiučio 31, 1961 m. Ve­
lionės sunui Dzinarui Kiziui pomirtinės išmokėta $1,000.00

ROKAS DABRIKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, 
gimęs rugpiučio 16, 1907 m. Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė spalio 4, 1949 m., mirė rugsėjo 4, 1961 
m. Velionio žmonai Birutei Dabrikas pomirt. išmok. $500.00

PRANAS KOLIČIUS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimęs gruodž. 25, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė balandžio 2, 1933 m.,; pridėtiną apdraudą pa­
ėmė gruodžio 4, 1938 m., mirė rugsėjo 17, 1961 m. 
Velionio brolio sunui Vincui Količiui, Jr. pomirt. išmok. $650.00

- EMILIJA VASKALNIUTE, 44 kp., Miami, Fla., 
gimusi kovo 15, 1899 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė balandžio 1, 1925 m., mirė rugsėjo 6, 1961 m.
Velionės seserėčiai Dorothy L. Mack pomirt. išmokėta $600.00 

r VINCAS JACKAS, 45 kp., Hazleton? Pa., gim.
gegužės 10. 1883 m., Meškučėnų kaime, Marijampo­
lės apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 8, 
1919 m., mirė rugsėjo 13, 1961 m. Velionio seserė­
čiai Antosei Stalis pomirtinės išmokėta . $300.00

JURGIS CHAKAUSKAS, 104 kp., Pittsburgh, 
Pa., gim. balandžio 10, 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 1, 1929 m., mirė rugsėjo 18, 
1961 m. Velionio žmonai Mary Chakauskas pomir­
tinės išmokėta ______________________________ $600.00

INDRE J. AUDĖNAS, 126 kp., New York, N.
Y., gim. kovo 17, 1943 m., Kaune, Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 29, 1959 m., mirė rugsėjo
II, 1961 m. Velionės tėvams Olgai ir Juozui Audė-' 
nams pomirtinės išmokėta
Aksidentalinės mirties pomirtinė ____________

KATRE BARTASIENE. 274 kp., Spring Valley,
III. , gim. gegužės 3, 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė lapkr. 1, 1919 m., mirė rugpiučio 25, 1961 
m. Velionės dukterei Anytei Lutes pomirt. išmokėta

SIMAS VEGEI^EVICIUS, 352 kp., Detroit, 
Mich., gimęs spalio 7, 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vasario 7, 1926 m., mirė rugpiučio 7, 1961 
m. Velionio dukterei Anne Cowles pomirt. išmokėta

ROSE WALI^ACE, 352 kp., Detroit, Mich., gim. 
spalio mėn., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 2, 1930 m., mirė rugpiučio 13, 1961 m. Velio­
nės dukterei Anna Aurila pomirtinės išmokėta

Viso____________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso k

$2,000.00
$2,000.00

$300.00

$600.00

$300.00

$8.850.00
$128*493.68

Išmokamos Ligoje Pašalpos
355 P Rraska, 17 kp., Brockton, Mass. 2 sav. 6 d. $33.00
356, P. Tvarkunienė, 18 kp., Westville. UI. 5 sav. 6 d. 27.95
357. P. Kolicius. 40 kp., Pittsburgh, Pa. 9 sav. 1 d. 113.75
358 Povilauskaa. 41 kp., T-awrence, Mass 11 sav. 6 d. 96 20
359. M . Dillis. 49 kp., Boston, Maas 2 srv. 6 d. 18 00
360 •J • Ulevičius, 66 kp., Ansonia Conn. 3 sav. 5 d. 37 51
361. V • Kabeckas, 66 kp., Ansonia. Conn. 9 sav. 6 d. 48 00
362 J Šneideris, 141 kp.. So. Fork, Pa 2 sav. 4 d. 24 00
363 J. Bogdans kis. 161 kp., Christopher. Ill 6 SAV. 36.00
364 v Tammernagi. 278 kp.. St. Catherines. Ont Can. 3 sav. 4 d. 220.00
365. T J Dragoon, Jr., 299 kp., Rumford. Me. 5 sav. 6 d. 18.00
366 J. Pilkis, 301 kp.. Cicero. III. 2 sav. 1 d. 14.76
367. S. Vegelę
368 M Maria

vi<4us, 352 kp., Detroit, Mich. 
n-kAA. 3% kp., Chicago, Ill.

12 SAV.
1 SAV. 4 d.

45.00
60.00

Nuo prad
Viso -a--------------------

> >* š»ų motų bendrai viso
BERTHA

...______  $792 16
$22.947.98

PIVAIUINAS,
SIaA Sekretorė

3212 So. Halsted St.

NEW YORK 3, N. Y., 39 Second revenue. 
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Ave. 
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street, 
VINELAND, N. J 
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street
NEW HAVEN, Conn., 6 Day Street 
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St. 
CLEVELAND 13, Ohio, 2683 W. 14th Street 
W OR CESTER, MASS., 174 Milbury Street 
HAMTRAMCK, MIQH., 11333 Jos. Campau 
CHICAGO 22, ILL., 2222 W. Chicago Ave. 
CHICAGO 8, ILL
LOS ANGELES 22, CAL., 960 So. Atlantic Blvd. 
SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street. 
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Ave. 
PHILADEYPHIA 23, PA., 530 W. Girard Ave. 
WATERBURY, CONN.,' 6 John Street.
GRAND RAPIDS. MICH., 606 Bridge St., N. W. 
DETROIT, MICH., 7300 Michigan 
PASSAIC, New Jersey, 176 Market 
ATHOL, MASS., 61 Mt. Pleasant 
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut
WOODHAVEN 21, N. Y., R4-17 Jamaica Ave.

Ave.
Street,
Street.
Avenue

Tel.
Tel.
Tel.

Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel. GR

Tel. CH
Tel. LI
Tel. VI

HU 
TO 
SW
TO 
BR 
WA

BI
WA
PL
GL

2- 1446 
1-2750 
1-1068 
8-2868
7- 1575
8- 6966
5- 2737
1- 2994
6- 1571
3- 1797
2- 4035 
6-6766
8- 2256
1- 5355
2- 6387
9- 6245
2- 1767
3- 1477

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmkdieniais

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausiniais, tas skaito 8-10 puslapiu savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA • J

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosio* I 
bendromenės ir visos, žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose —
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštj galima mokėti dalimis
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKI^USOMĄ LIETUVĄ" gauna
1 bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba. * 1

7722 George St., Ville Ijisalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

' . lAfiJO NAUJA KNYGA Į

AMERIKOS ĮDOMYBĖS j
Paradyta H. MIOHEI24ONO važiuojant pažiūrėti Amrrlkoe |

JOJE APRAŠOMA:
Apie kelione AllMkon; Vaizdai nuo Atlanto Iki F^rlfiko: Dar­
bininkų fabrikai Vakaruose: "Proletariato diktatūra": pipudžial 
Ii Kalifornijos: Raudonmedžių ImperiU: Apie Hollywood© žvaigi- 
des; Kaip lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis; f 
Suakmenėję* miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti­
niais. meškomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis; įspūdžiai iš 
Meksikos, Bulių kava; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir | 
dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 
valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena 
rezervatų indėnai; Nuostabu požemio urvai; Upė po žeme; Žuvy* g 
be akių .

Ir daug, daug kitų IflomybiųL Ru gražiais pa veikslai*. 1
IHaisakfiiiileins knygą tuoj pat pasiunčiama. Kaina tik 75 centai.

Užsakymu* Ir pinigu* prašome siųsti šiuo adresu;
“KELEIVIS” I

836 Eaat Broadway So. Boston 27, Mass I

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondrntus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausia* Ir įdėmiausia* 
tinas Iš lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalu* 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikas” 
skyriuje leidžia visiem* pareikšti »avo nuomong.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13 00 
metams. $7 00 — pusei metų. Kitone valstybėse — 
$16 00 metams, $8 (X) —- pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 mėtėm*, $8 00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki *»'b* mnn^ Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street. Chicajo 8, illmou




